
 
 

Ministerstvo vnitra 
odbor správních činností 

 
 
 
 
 
 
 
 

Z A D Á N Í    F U N K C I O N A L I T  
aplikace agendového informačního systému 

 evidence občanských průkazů 
(doplněné) 

 
z hlediska výkonu státní správy 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
odbor správních činností  

 
Praha, leden 2011 

 
 



2 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Obsah: 
Obsah............................................................................................................................................... 2 
1. Úvod............................................................................................................................................. 4                                                                                                 
2. Analýza současného stavu............................................................................................................ 5                                                                          
3. Údaje vedené v AIS EOP ............................................................................................... ............ 5                                                                                   
4. Zpracovatelé údajů v AIS EOP…................................................................................... ……… 7 
5. Využívání údajů ze ZR a jiných IS.................................................................................. ……… 9 
6. Typy občanských průkazů…………............................................................................................ 12 
7. Obsah informačního systému ......................................................................................... ……… 13 

7.1   Jméno, popř. jména...................................................................................................... 13 
7.1.1 Úřední záznamy…………………………………………………………………….. 14 
7.2   Příjmení....................................................................................................................... 14 
7.2.1 Úřední záznamy……….............................................................................................. 15 
7.3   Rodné příjmení........................................................................................................... 15 
7.4   Rodné číslo…………..................................................................................... ……… 16 
7.5   Pohlaví……................................................................................................................ 16 
7.6   Státní občanství…………........................................................................................... 16 
7.7   Datum narození……………………........................................................................... 17 
7.8   Místo a okres narození................................................................................................ 18 
7.9   Adresa místa trvalého pobytu...................................................................................... 19 
7.10  Rodinný stav............................................................................................................... 20 
7.11  Stav………………………......................................................................................... 21 
7.12  Doba platnosti občanského průkazu........................................................................... 21 
7.13  Číslo, popřípadě série občanského průkazu............................................................... 23 
7.14  Datum vydání občanského průkazu………………………………………………… 24 
7.15  Úřad, který občanský průkaz vydal………………………………………………… 24 
7.16  Fotografie držitele………………………………………………………………….. 25 
7.17  Podpis občana……………………………………………………………………… 25 
7.18  Omezení způsobilosti k právním úkonům………………………………………….. 26 
7.19  Zbavení způsobilosti k právním úkonům…………………………………………... 26 
7.20  Údaje o opatrovníkovi občana zbaveného způsobilosti k právním úkonům……….. 27 
7.21  Místo zákazu pobytu a doba jeho trvání…………………………………………… 27 
7.22  Titul a vědecká  hodnost............................................................................................. 28 
7.23  Údaje o manželovi/manželce (partnerovi/partnerce)……………………………….. 29 
7.24  Údaje o nezletilém dítěti……………………………………………………………. 29 
7.25  Datum převzetí OP občanem………………………………………………………. 30 
7.26  Číslo žádosti o vydání občanského průkazu……………………………………….. 30 
7.27  Čísla neplatných OP………………………………………………………………... 31 
7.28  Číslo, popř. série ztraceného OP a datum ohlášení………………………………… 32 
7.29  Číslo, popř. série odcizeného OP a datum ohlášení………………………………... 32 
7.30  Číslo, popř. série poškozeného OP a datum ohlášení………………………………. 33 
7.31  Číslo, popř. série zničeného OP a datum ohlášení…………………………………. 33 
7.32  Skončení platnosti OP……………………………………………………………… 33 
7.33  Datum skartace OP…………………………………………………………………. 35 
7.34  Potvrzení o občanském průkazu……………………………………………………. 35 
7.35  Potvrzení o změně místa trvalého pobytu………………………………………….. 35 
7.36  Potvrzení o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu…………………... 36 
7.37  Záznam o poskytnutí údaje (pro výkon agendy)…………………………………… 36 
7.38  Poskytnutí údaje občanovi k jeho osobě…………………………………………… 37 
7.39  Záznam o poskytnutí údaje jiným subjektům na základě zvláštního zákona………. 37 
7.40  Záznam o elektronické identifikaci držitele………………………………………... 38 
7.41  Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu OP (AIFO)….………………… 38 
7.42  Bezpečnostní osobní kód (BOK)…………………………………………………… 38 
7.43  Zablokování a odblokování elektronické autentizace (BOKu)…………………….. 39 
7.44  Žádost o vydání občanského průkazu v elektronické podobě……………………… 39 



3 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.45  Výrobní číslo kontaktního elektronického čipu……………………………………. 39 
8.   Přístupy a oprávnění...................................................................................................... ……… 40 
9.  Poskytování údajů z AIS EOP........................................................................................ ……… 40 
 9.1  Poskytování údajů oprávněným subjektům…………………………………………. 40 
 9.2  Blokace údajů………………………………………………………………………... 41 
10.  Aktualizační procesy................................................................................................................. 42 
11.  Archivace údajů……................................................................................................................. 43 
12.  Představa o fungování AIS EOP po 1. 1. 2012 - vazby............................................................ 43 
13.  Požadavky na funkcionality………………………………………………………………….. 50 
14.  Statistiky……………………………………………………………………………………… 54 
15.  Skartační protokol – občanské průkazy……………………………………………………… 55 
16.  Detailní popis fungování a zapojení AIS EOP při výkonu agendy…………………………... 56 
           16.1  Ztotožnění občana v AIS EOP………………………………………………………. 57 
           16.2  Vyplnění žádosti o vydání občanského průkazu…………………………………….. 58 
           16.2.1 Žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji (a s kontaktním 
                     (elektronickým čipem) – vydávaný od 1. 1. 2012………………………………....... 58 
           16.2.2 Žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji  
                     - vydávaný do 31. 12. 2011…………………………………………………………. 59 
           16.3  Předání dat pro výrobu výrobci, zpětná data………………………………………… 60 
           16.4  Zneplatnění stávajícího občanského průkazu………………………………………... 61 
           16.5  Převzetí občanského průkazu občanem……………………………………………… 61 
           16.5  Skartace neplatného občanského průkazu………………………………………........ 61 
 
Příloha 
Tabulka – Poskytování údajů vedených v agendovém informačním systému evidence občanských 
průkazů (Subjekty oprávněné k poskytnutí údajů) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

1. Úvod 
 

Evidence občanských průkazů, včetně údajů o jejich držitelích, je vedena v agendovém 
informačním systému evidence občanských průkazů v souladu s ustanovením § 17 zákona  
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o občanských průkazech“). Agendový informační systém evidence občanských průkazů (dále 
jen „AIS EOP“) je provozován samostatně v rámci systému základních registrů, do kterého je 
začleněn v souladu s ustanovením § 2 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve 
znění pozdějších předpisů. Původní informační systém evidence občanských průkazů, ze 
kterého budou využity doposud vedené údaje, vznikal od poloviny devadesátých let.   

 
 Správcem AIS EOP je Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“). Věcným gestorem 
je odbor správních činností, který odpovídá za věcnou stránku evidence, plní zejména řídící  
a kontrolní funkci nad AIS EOP, ve spolupráci s technickým správcem informačního systému 
se podílí na dalším rozvoji AIS EOP, případných úpravách jeho obsahu a pravidel pro provoz 
a využívání. Technickým správcem AIS EOP jsou technické odbory ministerstva (odbor 
centrálních informačních systémů a odbor rozvoje služeb a projektů e-Government), které 
zejména zajišťují instalaci programového vybavení, provoz výpočetní a přenosové techniky.  

 
V AIS EOP jsou vedeny základní identifikační údaje o držiteli, údaje k jednotlivým 

vydaným občanským průkazům, údaje vztahující se k aktuálnímu platnému občanskému 
průkazu, údaje archivní, které se vztahují k již neplatným občanským průkazům a dále 
provozní údaje. Pro potřeby výkonu agendy občanských průkazů se využívají aktuální údaje 
ze základních registrů a dalších agendových informačních systémů veřejné správy. 

 
V souladu s § 19 odst. 1 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění 

pozdějších předpisů, je AIS EOP pro základní registr obyvatel (dále jen „ROB“) editorem 
údaje o čísle elektronicky čitelného dokladu a bezpečnostním osobním kódu.  

 
Předkládané zadání AIS EOP je pouze prvním nástinem funkcí a vazeb, které by 

měl AIS EOP splňovat. Je nutné, aby byl AIS EOP stavěn s tím, že se v průběhu jeho 
funkčnosti může měnit nejen rozsah údajů v něm vedených, ale i okruh editorů systému, 
okruh subjektů, které údaje využívají i samotné funkcionality. Je nutné, aby byl AIS 
EOP postaven jako systém pružný a adaptabilní, vzhledem k možným změnám 
legislativy i měnícím se požadavkům uživatelů tohoto systému. 

 
Vzhledem ke skutečnosti, že došlo k posunutí účinnosti zákona č. 227/2009 Sb., kterým se 

mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o základních registrech, ve znění 
pozdějších předpisů, v části týkající se zákona o občanských průkazech, je zadání parametrů 
AIS EOP poněkud složitější. Zákon o občanských průkazech tedy bude ještě necelý rok 
zachován v nyní účinném znění, ale od 1. 7. 2010 je účinný zákon č. 111/2009 Sb.,  
o základních registrech, z něhož vyplývá, že i informační systém evidence občanských 
průkazů je systémem agendovým, využívajícím agendový identifikátor, majícím povinnost 
využívat referenční údaje ze základních registrů a editovat referenční údaj o čísle elektronicky 
čitelného občanského průkazu do ROBu. 

 
 

 
 



5 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

2. Analýza současného stavu 
 

V současné době informační systém účinné právní úpravě (zákon č. 328/1999 Sb.) 
vyhovuje. Nesplněny byly požadavky, které vesměs souvisí s překlápěním dvouúrovňového 
systému na systém jednoúrovňový, např. evidence potvrzení o občanském průkazu nebo 
automatické rušení platnosti občanského průkazu při zrušení údaje o trvalém pobytu.  

 
Předpokládalo se, že systém bude nejpozději k 1. 1. 2011 jednoúrovňový, umožňující 

„webové“ aplikace a přístup všech oprávněných uživatelů k vymezeným údajům. V současné 
době ale bylo překlápění dat do jednoúrovňového systému odloženo na neurčito. 

 
Struktura dat v AIS EOP je na všech obecních úřadech obcí s rozšířenou působností 

shodná. Při veškerých změnách, resp. aktualizacích, systém zajišťuje evidování bývalých 
hodnot s datem účinnosti, datem provedení a údajem o důvodu provedení změny. Databáze 
obsahují aktuální  a archivní (historická) data. 

 
Místem pořízení dat a aktualizace centra je obecní úřad obce s rozšířenou působností 

příslušný podle místa trvalého pobytu občana. AIS EOP má vazbu na agendový informační 
systém evidence obyvatel (dále jen „AIS EO“), ze kterého využívá identifikační údaje o 
občanech. Výběr záznamu je iniciován zadáním rodného čísla. Podmínkou zavedení  
občanského  průkazu je, aby osoba byla živá, zavedena v AIS EO, občan ČR a musí splňovat 
věkové kriterium (15 let, žádost o vydání OP může být podána 60 dní před dovršením tohoto 
věku). Po 1.1.2012 nebude stanoveno žádné věkové kritérium a občanský průkaz bude možné 
vydat i dětem.  

 
Předkládané zadání funkcionalit vychází z účinné právní úpravy s tím, že změny, které 

v úpravě nastanou jsou barevně označeny. Údaje a položky, které nebudou aktuální (nebudou 
se po novele zákona zpracovávat), budou vedeny jako archivní. Zároveň jsou zde uvedeny 
i nové údaje a položky, u nichž je vyznačena účinnost, které souvisejí s novelou zákona  
o občanských průkazech. 

 
Změny dané zákonem č. 227/2009 Sb. jsou v textu vyznačeny červenou barvou. 
Změny  upravené v zákoně č. 424/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 a další 
související zákony jsou v textu vyznačeny modrou barvou. Účinnost změn zakotvených 
v zákoně č. 227/2009 Sb. i jeho novele bude od 1. 1. 2012. 

 

 
3. Údaje vedené v AIS EOP 
 
 Rozsah údajů vedených v AIS EOP je stanoven v § 17 odst. 2 zákona o občanských 
průkazech.  
 
V AIS EOP se v současné době vede: 

a)  jméno, popřípadě jména,  
b)  příjmení,  
c)  rodné příjmení – bude vypuštěno po nabytí účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 
d)  rodné číslo občana (do 31.12. 2019),  
e)  místo a okres  narození a u občana, který  se narodil v cizině, pouze stát narození, 
f)  číslo, popř. série občanského průkazu, 



6 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

g)  datum vydání a datum převzetí občanského průkazu, 
h)  označení úřadu, který občanský průkaz vydal, 
i)  dobu platnosti občanského průkazu, 
j)  digitální zpracování fotografie a podpisu občana, 
k)  údaj o omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům - bude vypuštěno po nabytí 

účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 
l)  jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné číslo a adresa místa trvalého pobytu 

opatrovníka u občana zbaveného způsobilosti k právním úkonům; je-li opatrovníkem 
ustanoven orgán místní správy, uvede se jeho název a sídlo - bude vypuštěno po nabytí 
účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 

m) místo zákazu pobytu a doba jeho trvání - bude vypuštěno po nabytí účinnosti zákona  
č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 

n)  jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo manžela nebo partnera zapsaného 
v občanském průkazu; v případě, že nemá přiděleno rodné číslo, uvádí se datum narození 
- bude vypuštěno po nabytí účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 

o)  jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo dítěte zapsaného v občanském průkazu; 
v případě, že nemá přiděleno rodné číslo, uvádí se datum narození - bude vypuštěno po 
nabytí účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 

p)  titul nebo vědecká hodnost občana, zapsané v občanském průkazu – tento údaj  
od 1. 1. 2012 nebude veden v AIS EOP, ale pouze na žádosti o vydání OP (zákon  
č. 424/2010 Sb)., 

q)  čísla, popřípadě série ztracených, odcizených, poškozených, zničených nebo neplatných 
občanských průkazů a datum ohlášení ztráty, odcizení, poškození nebo zničení 
občanského průkazu, 

r)  čísla vydaných potvrzení o občanském průkazu a pro každé potvrzení o občanském 
průkazu dobu jeho platnosti a označení úřadu, který jej vydal, 

s)  čísla vydaných potvrzení o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu (změna 
rodinného  stavu - sňatek, rozvod, ovdovění, vznik a zánik registrovaného partnerství, 
změna jména, popřípadě jmen, nebo příjmení, změna rodného čísla) a důvod jejich 
vydání, 

t)  čísla vydaných potvrzení o změně místa trvalého pobytu,  
u)  číslo žádosti, 
v)  hodinu, den, měsíc a rok poskytnutí údaje. 

 
V evidenci občanských průkazů se při poskytování údajů podle § 18 odst. 1 zákona  

o občanských průkazech, vedou rovněž záznamy o přístupech do tohoto informačního 
systému, které obsahují údaje o 

a) přiděleném uživatelském jménu příjemce údajů, 
b) dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údajů, 
c) rodném čísle občana, jehož údaje jsou poskytovány, nebo jiném údaji, který je pro 

vyhledání tohoto občana rozhodující, přičemž vyhledání příslušného občana se 
uskuteční prostřednictvím dalších občanů, pro něž je rozhodující údaj společný, 

d) důvodu přístupu do evidence občanských průkazů. 
 

Od 1. 1. 2012 se v AIS OP povede: 
a) jméno, popřípadě jména,  
b) příjmení občana,  
c) agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu občanských průkazů, 
d) rodné číslo občana, 
e) místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizině, místo a stát narození, 



7 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

f) číslo, popřípadě série občanského průkazu, 
g) datum vydání a datum převzetí občanského průkazu, 
h) označení úřadu, který občanský průkaz vydal, 
i) datum skončení platnosti občanského průkazu, 
j) digitální zpracování podoby občana a jeho podpisu, 
k) bezpečnostní osobní kód v šifrované podobě, která k němu neumožňuje přístup, a datum 

jeho změny, 
l) hodinu, den, měsíc a rok zablokování a odblokování elektronické autentizace občanského 

průkazu, 
m) čísla, popřípadě série ztracených, odcizených, zničených nebo neplatných občanských 

průkazů a datum ohlášení ztráty, odcizení nebo zničení občanského průkazu, 
n) čísla vydaných potvrzení o občanském průkazu a pro každé potvrzení o občanském 

průkazu dobu jeho platnosti a označení úřadu, který jej vydal, 
o) čísla vydaných potvrzení o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu a důvod 

jejich vydání, 
p) čísla vydaných potvrzení o změně místa trvalého pobytu, 
q) číslo žádosti o vydání občanského průkazu,  
r) žádosti o vydání občanského průkazu v elektronické podobě,  
s) den, měsíc a rok poskytnutí údaje a označení oprávněného subjektu, kterému byl údaj 

poskytnut z evidence občanských průkazů prostřednictvím základních registrů, 
t) hodina, den, měsíc a rok poskytnutí údaje podle tohoto zákona, 
u) hodina, den, měsíc a rok elektronické identifikace držitele občanského průkazu,  subjekt 

a místo provádějící identifikaci, 
v) číslo kontaktního elektronického čipu. 

 
V evidenci občanských průkazů se při poskytování údajů podle § 18 odst. 1 zákona  

o občanských průkazech, vedou rovněž záznamy o přístupech do tohoto informačního 
systému, které obsahují údaje o 
a)  přiděleném uživatelském jménu oprávněné osoby vstupující do informačního  
     systému, 
b) dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údajů, 
c) agendovém identifikátoru fyzické osoby pro agendu občanských průkazů, jejíž údaje jsou 

poskytovány,  
d) důvodu přístupu do evidence občanských průkazů. 
 
 
 

4. Zpracovatelé údajů v AIS EOP 
 
Správcem AIS EOP je ministerstvo, zpracovateli údajů jsou obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností příslušné podle místa trvalého pobytu občana. Zpracovatelé zejména 
shromažďují údaje o vydaných občanských průkazech, zpracovávají údaje o vydaných 
občanských průkazech do AIS EOP, aktualizují údaje v AIS EOP a využívají údaje z AIS 
EOP k plnění úkolů souvisejících s vydáváním občanských průkazů. 

 
Zpracovatelem údajů vedených v AIS EOP jsou v současné době výhradně obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností. 
 
 
 



8 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Zpracovateli údajů vedených v AIS EOP od 1. ledna 2012 budou: 
• obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
• Ministerstvo vnitra 
• Policie ČR 
• matriční úřady 

 
Obecní úřady obcí s rozšířenou působností budou zpracovateli údajů v rozsahu: 

• jméno, popřípadě jména, příjmení občana, agendový identifikátor fyzické osoby 
pro agendu občanských průkazů, 

• rodné číslo občana, 
• místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizině, místo a stát narození, 
• číslo, popřípadě série občanského průkazu, 
• datum vydání a datum převzetí občanského průkazu, 
• označení úřadu, který občanský průkaz vydal, 
• datum skončení platnosti občanského průkazu, 
• digitální zpracování podoby občana a jeho podpisu, 
• bezpečnostní osobní kód v šifrované podobě, která k němu neumožňuje přístup, 

a datum jeho změny, 
• hodina, den, měsíc a rok zablokování a odblokování elektronické autentizace 

občanského průkazu, 
• čísla, popřípadě série ztracených, odcizených, zničených nebo neplatných občanských 

průkazů a datum ohlášení ztráty, odcizení nebo zničení občanského průkazu, 
• čísla vydaných potvrzení o občanském průkazu a pro každé potvrzení o občanském 

průkazu dobu jeho platnosti a označení úřadu, který jej vydal, 
• čísla vydaných potvrzení o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu  

a důvod jejich vydání, 
• čísla vydaných potvrzení o změně místa trvalého pobytu,  
• číslo žádosti o vydání občanského průkazu,  
• žádosti o vydání občanského průkazu v elektronické podobě,  
• den, měsíc a rok poskytnutí údaje a označení oprávněného subjektu, kterému byl údaj 

poskytnut z evidence občanských průkazů prostřednictvím základních registrů, 
• hodina, den, měsíc a rok poskytnutí údaje podle tohoto zákona, 
• hodina, den, měsíc a rok elektronické identifikace držitele občanského průkazu,  

subjekt a místo provádějící identifikaci. 
 
Ministerstvo vnitra 
je u strojově čitelných občanských průkazů zpracovatelem údajů o: 

• čísle dokladu,  
• datu vydání dokladu, 
• čísle kontaktního elektronického čipu u strojově čitelných občanských průkazů 

s kontaktním elektronickým čipem 
Ministerstvo vnitra tyto údaje získává od výrobce dokladu. 
 
Policie České republiky bude zpracovatelem údajů v rozsahu: 

• číslo, popřípadě série odcizeného občanského průkazu  
• datum ohlášení odcizení 

 
 



9 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Matriční úřady budou zpracovateli údajů v rozsahu: 
• číslo, popřípadě série ztraceného nebo odcizeného občanského průkazu  
• datum ohlášení ztráty nebo odcizení. 
 
 

5. Využívání údajů ze ZR a jiných IS 
 

V současné době (na základě § 17 odst. 8 zákona o občanských průkazech), využívají pro 
výkon státní správy na úseku občanských průkazů ministerstvo a obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností údaje vedené v AIS EO v rozsahu: 
 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě jejich změnu,  
b) rodné příjmení, 
c) datum narození, 
d) pohlaví a jeho změnu, 
e) místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizině, pouze stát narození, 
f) rodné číslo, 
g) státní občanství, 
h) adresu místa trvalého pobytu, včetně předchozí adresy místa trvalého pobytu, 
i) počátek trvalého pobytu, popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo 

datum ukončení trvalého pobytu na území České republiky, 
j) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 
k) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a dobu jeho trvání - nebude se využívat po nabytí 

účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012),  
l) rodné číslo otce, matky, popřípadě jiného zákonného zástupce; v případě, že jeden 

z rodičů nebo jiný zákonný zástupce nemá přiděleno rodné číslo, jméno, popřípadě 
jména, příjmení a datum narození, 

m) rodinný stav, datum a místo uzavření manželství, datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za neplatné, datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o neexistenci manželství, datum zániku manželství smrtí jednoho 
z manželů, nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho 
z manželů za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení 
za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum 
nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství - využívání znova 
zavedeno  zákonem č. 424/2010 Sb. (1. 1. 2012), 

n) datum a místo vzniku partnerství, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o neplatnosti nebo o neexistenci partnerství, datum zániku partnerství smrtí jednoho 
z partnerů, nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho 
z partnerů za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení 
za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum 
nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení partnerství - využívání znova zavedeno 
zákonem č. 424/2010 Sb. (1. 1. 2012), 

o) jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo manžela nebo partnera; je-li manžel 
nebo partner cizinec, který nemá přiděleno rodné číslo, jméno, popřípadě jména, 
příjmení a datum narození - nebude se využívat po nabytí účinnosti zákona  
č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 

p) jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo dítěte; je-li dítě cizinec, který nemá 
přiděleno rodné číslo, datum narození - nebude se využívat po nabytí účinnosti zákona 
č. 227/2009 Sb. (1. 1. 2012), 



10 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

q) datum místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí občana mimo území České republiky, datum 
a stát, na jehož území k úmrtí došlo – po nabytí účinnosti zákona č. 227/2009 Sb.  
(1. 1. 2012) se bude využívat pouze „datum úmrtí“ 

r) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, 
popřípadě jako den, který nepřežil. 

 
Současně však musí AIS EOP na základě zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, 

ve znění pozdějších předpisů, fungovat v systému základních registrů jako systém agendový, 
který získává referenční údaje ze základních registrů a sám je editorem do ROBu. Vzájemné 
vazby mezi základními registry a ostatními agendovými informačními systémy by nebyly 
možné bez využití agendového identifikátoru fyzických osob pro agendu občanských 
průkazů. V pozadí současného fungování systému je tedy nutné počítat s těmito vazbami  
a využitím identifikátoru, i když účinnost části zákona č. 227/2009 Sb., která se vztahuje na 
zákon o občanských průkazech, byla posunuta. 
 
Po nabytí účinnosti zákona č. 227/2009 Sb. (od 1. 1. 2012), příp. po naplnění ROBu daty: 

 
Ministerstvo a obecní úřady obcí s rozšířenou působností budou využívat pro agendu 

občanských průkazů (na základě § 17b odst. 1 zákona o občanských průkazech) níže uvedené 
referenční údaje z ROBu: 
 

a)  příjmení,  
b)  jméno, popřípadě jména, 
c)  adresa místa pobytu, 
d)  datum, místo a okres narození; u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum, 

místo a stát, kde se narodil, 
e)  datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí subjektu údajů mimo území České 

republiky, datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno 
rozhodnutí soudu  o prohlášení za mrtvého, den, který je v rozhodnutí uveden jako 
den smrti nebo den, který subjekt údajů prohlášený za mrtvého nepřežil, a datum 
nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, 

f)  státní občanství, popřípadě více státních občanství.  
 
+ záznam o zpřístupnění datové schránky – automaticky – vyplývá z výkladu zákona  
č. 111/2009 Sb., o základních registrech. 
 
 
Pozn.: Údaj o místu trvalého pobytu je využit z ROBu pomocí referenční vazby (kódu 
adresního prvku) na referenční údaj v základním registru územní identifikace, adres  
a nemovitostí (dále jen „RUIAN“), údaj o místu narození z ROBu pomocí referenční vazby 
(kód územního prvku) na referenční údaj v RUIAN. Pokud je místo narození nebo úmrtí 
mimo území České republiky, použije se přímo údaj z ROBu, bez použití referenční vazby na 
RUIAN. 
 
Pro agendu občanských průkazů se využívají (na základě § 17b odst. 3 zákona o občanských 
průkazech), z AIS EO níže uvedené údaje. Jedná se o údaje, které nejsou vedeny v AIS EOP 
nebo v ROBu anebo údaje, které jsou sice vedeny v AIS EOP, ale v AIS EO je údaj 
v aktuálnější podobě, popř. je třeba využít předchozí údaje. 
 
 



11 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Z AIS EO se budou využívat tyto údaje: 
a) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě jejich změnu,  
b) rodné příjmení, 
c) datum narození, 
d) pohlaví a jeho změnu, 
e) místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizině, místo a stát narození, 
f) rodné číslo a jeho změnu, 
g) státní občanství, 
h) adresu místa trvalého pobytu, včetně předchozí adresy místa trvalého pobytu, 
i) počátek trvalého pobytu, popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo 

datum ukončení trvalého pobytu na území České republiky, 
j) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 
k) jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození opatrovníka; je-li opatrovníkem 

ustanoven orgán místní správy, název a sídlo, 
l) rodné číslo otce, matky, popřípadě jiného zákonného zástupce; v případě, že jeden 

z rodičů nebo jiný zákonný zástupce nemá přiděleno rodné číslo, jméno, popřípadě 
jména, příjmení a datum narození, 

m) rodinný stav, datum, místo a okres uzavření manželství, došlo-li k uzavření manželství 
mimo území České republiky, místo a stát, datum nabytí právní moci rozhodnutí 
soudu o prohlášení manželství za neplatné, datum nabytí právní moci rozhodnutí 
soudu o neexistenci manželství, datum zániku manželství smrtí jednoho z manželů, 
nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z manželů za 
mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého 
uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum nabytí právní 
moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství – vypuštěno zákonem 227/2009 Sb., 
avšak využívání znova zavedeno  zákonem č. 424/2010 Sb. (1. 1. 2012), 

n) datum a místo vzniku partnerství, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o neplatnosti nebo o neexistenci partnerství, datum zániku partnerství smrtí jednoho 
z partnerů, nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho 
z partnerů za mrtvého a den, který byl pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za 
mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum 
nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení partnerství - vypuštěno zákonem 
227/2009 Sb., avšak využívání znova zavedeno  zákonem č. 424/2010 Sb. (1. 1. 2012), 

o) datum úmrtí, 
p) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, 

popřípadě jako den, který nepřežil. 
 
Údaje, které jsou v ROBu vedeny jako referenční, se využijí z AIS EO, pouze pokud jsou ve 
tvaru předcházejícím současný stav. 
 
Z AIS ECD se budou využívat tyto údaje: 
Z evidence cestovních dokladů se budou využívat pro agendu občanských průkazů údaje  
o digitálním zpracování podoby občana a jeho podpisu. 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

 

6. Typy občanských průkazů 
 

V současné době se vydává občanský průkaz se strojově čitelnými údaji, který je vydáván 
od druhé poloviny roku 2000 a předpokládá se ukončit jeho vydávání 31. 12. 2011. 
 

Od 1.1.2012 budou vydávány 2 nové typy občanských průkazů se strojově čitelnými 
údaji: 

• občanský průkaz se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem, 
• občanský průkaz se strojově čitelnými údaji (bez čipu). 
 

Oba typy občanských průkazů obsahují 2D kód, do něhož se bude zapisovat číslo 
občanského průkazu.  

 
Do kontaktního elektronického čipu se zapíše číslo občanského průkazu (dále lze zapsat 

údaje, jejichž zápis a rozsah stanoví zvláštní právní předpis). Držitel občanského průkazu je 
rovněž oprávněn k zápisu dat pro vytváření elektronických podpisů spolu s kvalifikovaným 
certifikátem obsahujícím data pro ověřování elektronických podpisů odpovídající těmto 
datům a s daty nezbytně nutnými pro užívání elektronického podpisu do kontaktního 
elektronického čipu občanského průkazu (§ 17b novely zákona č. 424/2010 Sb. (část čtrnáctá 
– Změna zákona o elektronickém podpisu)). 

 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností umožní na žádost držitele ověření funkčnosti  

a obsahu kontaktního elektronického čipu a volné kapacity pro zapisování údajů do 
kontaktního elektronického čipu. 

 
Podle platné právní úpravy mohou obecní úřady obcí s rozšířenou působností vydat, 

kromě občanských průkazů se strojově čitelnými údaji, také občanský průkaz bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti jeden rok nebo jeden měsíc.  

 
Od 1.1.2012 se budou občanské průkazy bez strojově čitelných údajů vydávat s platností 

6 měsíců, 3 měsíce a 1 měsíc. 
 

Občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti jeden rok lze vydat z těchto 
důvodů: 

a) v případě technické závady na zařízení zabezpečujícím zpracování a přenos dat nebo 
na výrobní technologii trvající déle než 7 kalendářních dnů (od 1.1.2012 bude platnost 
tohoto dokladu 6 měsíců), 

b) v případě katastrofy nebo jiné mimořádné události, nelze-li vydávat občanské průkazy 
se strojově čitelnými údaji (od 1.1.2012 bude platnost tohoto dokladu 6 měsíců), 

c) občan potřebuje vydat občanský průkaz ve lhůtě kratší než 30 dnů v souvislosti 
s výkonem volebního práva (od 1.1.2012 bude platnost tohoto dokladu 1 měsíc). 

 
Od 1.1.2012 se bude vydávat občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s dobou 

platnosti 3 měsíce občanům, bezprostředně po nabytí státního občanství. 
 

Občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc lze vydat na 
žádost občana z důvodu:  ztráty, odcizení, poškození nebo zničení občanského průkazu. 
 



13 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Pro zavedení a vytištění občanských průkazů bez strojově čitelných údajů je třeba rozlišit 
výběr občanských průkazů podle platnosti na „Platnost 1 rok“ a na „Platnost 1 měsíc“ 
(od 1.1.2012 „Platnost 6 měsíců“, „Platnost 3 měsíce“ a „Platnost 1 měsíc“). 
 
 
 

7. Obsah informačního systému 
 

Údaje vedené v AIS EOP jsou upraveny v § 17 odst. 2 a 3 zákona o občanských 
průkazech, údaje uváděné na občanském průkazu jsou vyjmenovány v § 3 zákona. 
V současné době se stále vydávají občanské průkazy se strojově čitelnými údaji, vydávané od 
druhé poloviny roku 2000 a občanské průkazy bez strojově čitelných údajů (obojí velikosti  
ID 2). 
 
7.1   Jméno, popř. jména 
 
Pro tisk do OP maximálně 24 znaků.  
V současné době je aktuální údaj do AIS EOP přiřazen z AIS EO.  
Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být přiřazeno z ROBu 
(bude realizováno po naplnění ROBu). 
 
Jméno, popř. jména Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Zápis musí být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy. (-připravuje se UNICODE) 
 
Možné situace: 
ZMĚNA JMÉNA – žádost o nový OP 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ -  nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
VYHLEDÁNÍ OSOBY v IS podle kombinace údajů 

 
V případě, že je údaj o jménu v informačních systémech označen jako nesprávný, nelze 
vyřídit žádost o vydání občanského průkazu. Pořídit žádost lze až v okamžiku, kdy je údaj 
v ROBu považován za správný. 
 
 
Od 1. 1. 2012 
100 znaků 
Pro tisk OP 36 znaků. 
Aktuální jméno, popř. jména, bude přiřazeno z ROBu. 



14 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

 
Občan může používat dvě jména, přičemž za jedno jméno se považuje i jméno složené, které 
je odděleno pomlčkou (např. Anna-Marie). 
 
Pokud nelze z důvodu nedostatku místa na občanském průkazu zapsat druhé jméno, zapíše se 
na doklad první jméno uvedené v rodném listě a místo druhého jména se zapíše první 
písmeno s tečkou. V AIS EOP jsou však obě jména vedena v nezkrácené podobě.  
 
V AIS EOP musí pro tisk občanského průkazu fungovat funkcionalita, která dlouhé 
jméno zkrátí podle předem stanovených kritérií, tzn. zapíše první jméno celé  
a z druhého pouze první velké písmeno s tečkou. 
 
Jméno, popř. jména, v nezkrácené podobě bude na občanském průkazu vytištěno  
v „úředních záznamech“. Pokud se zkrácení zápisu na občanském průkazu týká jak jména, 
popř. jmen, tak i příjmení, uvedou se v úředních záznamech jména i příjmení podle 
matričního dokladu.  

 
 

7.1.1   Úřední záznamy 
 
V případě, že se bude zkracovat z důvodu nedostatku místa jméno nebo příjmení, mělo by být 
jméno nebo příjmení, příp. jméno i příjmení uvedeno v nezkrácené podobě v úředních 
záznamech.  
 
 
7.2    Příjmení 
 
Pro tisk OP 27 znaků, při komprimaci maximálně 36 znaků. 
V současné době je aktuální údaj do AIS EOP přiřazen z AIS EO.  
Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být přiřazeno z ROBu 
(bude realizováno po naplnění ROBu). 
 
Příjmení Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Zápis musí být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy. (-připravuje se UNICODE) 
 
Občan může za zákonem stanovených podmínek používat také příjmení složené z více 
příjmení. 
 
V případě, že je údaj o příjmení v informačních systémech označen jako nesprávný, nelze 
vyřídit žádost o vydání občanského průkazu. Pořídit žádost lze až v okamžiku, kdy je údaj 
v ROBu považován za správný. 

 
 



15 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Možné situace: 
ZMĚNA PŘÍJMENÍ – žádost o nový OP, příp. v souvislosti s uzavřením sňatku 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ -  nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
VYHLEDÁNÍ OSOBY – podle kombinací údajů 
 
Od 1. 1. 2012 
100 znaků 
Pro tisk OP 36 znaků. 
Aktuální příjmení bude přiřazeno z ROBu. 
Nelze-li na občanský průkaz v případě zápisu dvou příjmení z důvodu nedostatku místa 
zapsat druhé příjmení, zapíše se na doklad první příjmení uvedené v rodném listě a místo 
druhého příjmení se zapíše pouze první písmeno s tečkou. V AIS EOP je však údaj uveden 
v nezkrácené podobě. 
 
V AIS EOP musí pro tisk občanského průkazu fungovat funkcionalita, která příliš 
dlouhé příjmení zkrátí podle předem stanovených kritérií, tzn. zapíše první příjmení 
celé a z druhého pouze první velké písmeno s tečkou. 
 
Příjmení v nezkrácené podobě bude na občanském průkazu uvedeno v „úředních záznamech“. 
Pokud se zkrácení zápisu na občanském průkazu týká jak jména, popř. jmen, tak i příjmení, 
uvede se v úředních záznamech jak jméno, popř. jména, tak i příjmení.  

 
 

7.2.1    Úřední záznamy 
 
V případě, že se bude zkracovat z důvodu nedostatku místa jméno nebo příjmení, mělo by být 
jméno nebo příjmení, příp. jméno i příjmení uvedeno v nezkrácené podobě v úředních 
záznamech.  
 
 
7.3    Rodné příjmení – do OP se bude zapisovat pouze do 31. 12. 2011 
 
Pro tisk OP maximálně 26 znaků (36 znaků po komprimaci). 
Rodné příjmení bude do AIS EOP přiřazeno z AIS EO. 
 
Rodné příjmení Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Zápis musí být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy. (-připravuje se UNICODE) 
 
Možné situace: 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
VYHLEDÁNÍ OSOBY – podle kombinací údajů 
 
Dosud vedená rodná příjmení budou po 1. 1. 2012 vedena pouze v archivu AIS EOP. 



16 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.4    Rodné číslo – do OP se bude zapisovat pouze po přechodnou dobu – do 31. 12. 2019 
 
10 nebo 11 znaků ve tvaru: RRMMDD/XXX nebo RRMMDD/XXXX 
Aktuální rodné číslo bude do AIS EOP přiřazeno z AIS EO. 
V případě, že je údaj o rodném číslu v informačních systémech označen jako nesprávný, nelze 
vyřídit žádost o vydání občanského průkazu. Pořídit žádost lze až v okamžiku, kdy je údaj 
v AIS EO považován za správný. 
 
Rodné číslo Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Dotaz na osobu lze zadat i podle původního rodného čísla, po dotazu se objeví varování 
„rodné číslo změněno na XXXXXX/XXXX“.  
 
Možné situace: 
ZMĚNA RODNÉHO ČÍSLA – např. v souvislosti s odstraněním duplicit RČ, po zavedení 
správného údaje do AIS EO (RRČ), lze vydat nový občanský průkaz. 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ -  nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – v tomto případě není nutno dodávat další údaje, RČ by mělo 
fungovat jako jedinečný identifikátor občana. 
 
 
7.5   Pohlaví 
 
1 znak 
F – žena nebo M – muž (podle mezinárodní normy) 
Pohlaví bude přiřazeno z AIS EO, v AIS EOP není údaj veden. 
 
Pohlaví Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Možné situace: 
ZMĚNA POHLAVÍ – žádost o nový OP, v souvislosti se změnou jména a příjmení a rodného 
čísla po dokonané změně pohlaví občana. 
VYHLEDÁNÍ OSOBY – v kombinaci s dalšími údaji 
 
 
7.6   Státní občanství 
  
15 znaků - Česká republika 
V AIS EOP není údaj veden.  
V současné době je aktuální údaj do AIS EOP přiřazen z AIS EO.  
Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být přiřazeno z ROBu 
(bude realizováno po naplnění ROBu). 



17 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Státní občanství Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Pokud je vedeno více občanství než jen občanství České republiky, vybírá se automaticky toto 
občanství, jelikož se jedná o osobní doklady státních občanů. 
V případě, že je údaj o státním občanství v informačních systémech označen jako nesprávný, 
nelze vyřídit žádost o vydání občanského průkazu.  
 
Pozbytí státního občanství je důvodem pro automatické skončení platnosti občanského 
průkazu. – nutná funkcionalita, která automaticky po avizaci pozbytí českého státního 
občanství v AIS EO ukončí platnost občanského průkazu. 
 
Možné situace: 
NABYTÍ STÁTNÍHO OBČANSTVÍ – žádost o první OP 
POZBYTÍ STÁTNÍHO OBČANSTVÍ – automatické ukončení platnosti OP 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
 
Od 1. 1. 2012 
Pozbytí státního občanství je důvodem pro automatické skončení platnosti občanského 
průkazu. – nutná funkcionalita, která automaticky po avizaci pozbytí českého státního 
občanství v ROB ukončí platnost občanského průkazu. 
 
V případě, že dojde u držitele občanského průkazu k pozbytí státního občanství České 
republiky, tento údaj se zpropaguje do ROBu (z AIS EO), ROB by měl upozornit AIS EOP, 
že došlo ke změně, která má za následek skončení platnosti občanského průkazu. AIS EOP 
pak doklad zneplatní ke dni, kdy držitel pozbyl státní občanství. Údaj o zneplatnění 
občanského průkazu se strojově čitelnými údaji se následně přenese zpět do ROBu, kde se 
provede změna. 
 
 
7.7   Datum narození 
 
10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR 
V současné době je aktuální údaj do AIS EOP přiřazen z AIS EO.  
Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, by mělo být přiřazeno z ROBu 
(bude realizováno po naplnění ROBu). 
 
Datum narození Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
V případě, že je údaj o datu narození v informačních systémech označen jako nesprávný, 
nelze vyřídit žádost o vydání občanského průkazu. Pořídit žádost lze až v okamžiku, kdy je 
údaj v ROBu považován za správný. 
 



18 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Podle údaje o datu narození držitele občanského průkazu dojde u výrobce občanských 
průkazů se strojově čitelnými údaji k automatickému nastavení doby platnosti dokladu.  
U občanů ve věku od 15 let do 20 let je doba platnosti občanského průkazu 5 let, u občanů 
starších 20 let je doba platnosti občanského průkazu 10 let. 
 
Možné situace: 
ZMĚNA DATA NAROZENÍ – žádost o nový OP také v souvislosti se změno RČ 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ -  nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – v kombinaci s dalšími údaji 
 
Od 1. 1. 2012 
Podle údaje o datu narození držitele občanského průkazu dojde u výrobce občanských 
průkazů se strojově čitelnými údaji k automatickému nastavení doby platnosti dokladu.  
U občanů mladších 15 let je doba platnosti občanského průkazu 5 let, u občanů starších 15 let 
je doba platnosti občanského průkazu 10 let. 
 
 
7.8   Místo a okres narození 
 
36 + 30 znaků, do AIS EOP je aktuální údaj přiřazen z AIS EO.  
Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., by měl být údaj přiřazen z ROBu, kde je veden pomocí 
referenční vazby (kód územního prvku) na referenční údaj v RUIANu. Záleží tedy spíše na 
tvaru, který bude v RUIANu. 
V AIS EO je údaj veden referenční vazbou (kód územního prvku) na referenční údaj 
v RUIANu. Pokud se občan narodil v cizině, uvádí se na občanský průkaz pouze stát 
narození. 
 
Místo a okres 
narození 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Možné situace: 
ZMĚNA MÍSTA A OKRESU NAROZENÍ – oprava nesprávného údaje nebo změna 
v souvislosti se změnou okresní příslušnosti, nemá za následek ukončení platnosti občanského 
průkazu, OP je i nadále platný 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - nemožnost pořízení žádosti o vydání OP, je nutno 
došetřit na úseku evidence obyvatel – buď na úrovni obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností nebo na úrovni matričních úřadů 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – jako jeden z parametrů zadávaných při vyhledávání občana 
 
Od 1. 1. 2012 
U občanů narozených v zahraničí se bude zapisovat do občanského průkazu pouze kód státu 
narození. (Sdělení Českého statistického úřadu ze dne 18. prosince 2003 o vydání číselníku 
(ČZEM), uveřejněné pod č. 489/2003 Sb., ve znění sdělení  č. 534/2006 Sb. a sdělení  
č. 394/2010 Sb.) 
 
 



19 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.9   Adresa místa trvalého pobytu – se na OP bude vést jako povinný údaj  pouze po 
přechodnou  dobu – do 31. 12. 2016, po tomto datu může  být na žádost občana z OP 
vypuštěn 
 
3 řádky po 36 znacích, při komprimaci po 48 znacích.  
Jednotlivé datové položky potřebné k zformátování adresy pro tisk do OP jsou přiřazeny  
z AIS EO s možností úprav tak, aby v jednom řádku bylo max. 48 znaků, např. zkrácením 
názvu ulice.  
Ve smyslu zákona č. 111/2009 Sb., by měl být údaj přiřazen z ROBu, kde je veden pomocí 
referenční vazby (kód adresního prvku) na referenční údaj v RUIANu. Bude tedy spíše 
záležet na tvaru, který bude v RUIANu. 
 
Formát adresy pro tisk do OP: 

a) v hlavním městě Praze 
1. název části obce v úplném znění (např. „Nové Město“) 
2. úřední název ulice, náměstí, nábřeží (např. „Karlovo náměstí“) 
3. číslo popisné nebo evidenční 
4. pokud je objekt označen číslem orientačním, uvede se za číslem popisným, od něhož 

se oddělí lomítkem 
5. název obvodu (např. „Praha 2“) 
 
b) u ostatních obcí 
1. nezkrácený úřední název obce (např. „Ústí nad Labem“) 
2. název části obce, městské části nebo městského obvodu v úplném znění (např. 

„Trmice“) 
3. úřední název ulice, náměstí, nábřeží (např. „Náměstí Svatopluka Čecha, Pod Lipami“) 
4. číslo popisné nebo evidenční 
5. pokud je objekt označen číslem orientačním, uvede se za číslem popisným, od něhož 

se oddělí lomítkem 
6. název okresu 
 

Adresa místa 
trvalého pobytu 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Podle údaje o trvalém pobytu se zjišťuje místní příslušnost vydávajícího orgánu. Vydávajícím 
orgánem je obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož obvodu je občan hlášen 
k trvalému pobytu.  
 
Možné situace: 
ZMĚNA MÍSTA TRVALÉHO POBYTU – žádost o nový OP, možná změna orgánu 
příslušného k vydání občanského průkazu, pokud se občan přestěhoval z jednoho správního 
obvodu do druhého 
- změna může být i v souvislosti se změnou okresní příslušnosti, příp. přejmenováním ulic 
obce atd.  
ZRUŠENÍ ÚDAJE O MÍSTU TRVALÉHO POBYTU – nabytí právní moci rozhodnutí  
o zrušení údaje o trvalém pobytu, má za následek automatické ukončení platnosti 
občanského průkazu. Je nutná funkcionalita pro automatické ukončení platnosti 



20 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

občanského průkazu po nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o trvalém 
pobytu. Zavedeno do AIS EO a následně avizováno z ROBu. 
- pokud občan nemá jinou možnost přihlášení k trvalému pobytu a pobývá na území České 
republiky, má pak jako údaj o trvalém pobytu uvedenu úřední adresu (adresu ohlašovny, 
v jejímž územním obvodu byl občanovi trvalý pobyt úředně zrušen). 
UKONČENÍ TRVALÉHO POBYTU – např. při odchodu do zahraničí, občan má pouze 
povinnost odevzdat občanský průkaz, ale ukončení trvalého pobytu nemá vliv na platnost 
občanského průkazu 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ - nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – v kombinaci s dalšími údaji 
 
 
Od 1. 1. 2012 
Na žádost bude možné vydat občanský průkaz i občanovi, který na území České republiky 
nemá trvalý pobyt. 
 
V případě, že držitel občanského průkazu trvalý pobyt na území České republiky 
ukončil nebo trvalý pobyt na území České republiky nikdy neměl, údaj o adrese místa 
trvalého pobytu se do občanského průkazu nezapisuje. 
 
Podle údaje o trvalém pobytu se zjišťuje místní příslušnost vydávajícího orgánu. Vydávajícím 
orgánem je obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož obvodu je občan hlášen  
k trvalému pobytu. Pokud má občan trvalý pobyt ukončen, vydávajícím orgánem je obecní 
úřad obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu měl občan poslední trvalý pobyt. 
Pokud občan trvalý pobyt na území České republiky nikdy neměl, nebo jej nelze zjistit, je 
příslušným orgánem pro vydání občanského průkazu Magistrát města Brna. 
 
Dosud vedený údaj o trvalém pobytu bude u občanů, kteří si nepřejí mít trvalý pobyt uveden 
v občanském průkazu, po 1. 1. 2017 bude veden pouze v archivu AIS EOP. 
 
 
7.10   Rodinný stav – do OP se povinně zapisuje pouze do 31. 12. 2011, dále může být 
tento údaj na žádost občana z občanského průkazu vypuštěn 
 
9 znaků, možnosti: svobodný - svobodná, ženatý - vdaná, rozvedený - rozvedená,  
                                vdovec - vdova. 
Údaj o rodinném stavu se v AIS EOP nevede, údaj se využije z AIS EO. 
 
Rodinný stav Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Možné situace: 
ZMĚNA RODINNÉHO STAVU – žádost o nový OP v souvislosti se změnou rodinného 
stavu (sňatek, rozvod, úmrtí manžela/manželky (prohlášení manžela za mrtvého)) 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ -  nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
 
 



21 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Dosud vedený údaj o rodinném stavu bude u občanů, kteří si požádají o jeho vynechání z OP 
po 1. 1. 2012 veden pouze v archivu AIS EOP. 
 
 
7.11   Stav – do OP se povinně zapisuje pouze do 31. 12. 2011, dále může být tento údaj 
na žádost občana z občanského průkazu vypuštěn 
 
19 znaků, možnosti: partnerství – zaniklé partnerství 
Údaj o stavu se v AIS EOP nevede, údaj se využije z AIS EO. 
Podle zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, ve znění pozdějších předpisů. 
Pro výrobce dokladů dát do systému příznak pro případy, kdy se údaje týkají registrovaného 
partnerství (změna tisku položek – netiskne se „rodinný stav“, ale „stav“). 
 
Stav Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
 
Možné situace: 
ZMĚNA STAVU – žádost o nový OP v souvislosti se změnou stavu (uzavření registrovaného 
partnerství, zánik registrovaného partnerství – smrtí jednoho z partnerů nebo rozhodnutím 
soudu) 
OZNAČENÍ ÚDAJE ZA NESPRÁVNÝ -  nemožnost pořízení žádosti o vydání OP 
 
V případě, že je údaj o rodinném stavu nebo stavu v informačních systémech označen za 
nesprávný, nelze vyřídit žádost o vydání občanského průkazu. Pořídit žádost lze až 
v okamžiku, kdy je údaj v AIS EO považován za správný. 
 
Dosud vedený údaj o stavu bude u občanů, kteří požádají o vypuštění tohoto údaje 
z občanského průkazu po 1. 1. 2012 veden pouze v archivu AIS EOP. 
 
 
7.12   Doba platnosti občanského průkazu 
 
10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR 
Doba platnosti občanských průkazů bez strojově čitelných údajů je podle důvodu jejich 
vydání:  

• 1 rok  
• 1 měsíc 

Dobu platnosti občanského průkazu vyplňuje obecní úřad obce s rozšířenou působností 
výběrem z nabízených možností – v nabídce budou pouze tyto dvě možnosti, jinou možnost 
nelze vybrat ani nastavit. 
 
Občanský průkaz s dobou platnosti 1 měsíc se vydává na žádost občana z důvodu ztráty, 
odcizení, poškození nebo zničení občanského průkazu. Občan musí zároveň podat žádost  
o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji. 

 



22 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Občanský průkaz s dobou platnosti 1 rok se vydává z důvodu technické závady, katastrofy 
nebo jiné mimořádné události, které znemožňují vydávat občanské průkazy se strojově 
čitelnými údaji, a z důvodu výkonu volebního práva. 
 
Platí pro občanské průkazy bez strojově čitelných údajů: 
Doba platnosti OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
 
Doba platnosti občanských průkazů se strojově čitelnými údaji: 
Pro občany ve věku od 15 do 20 let je 5 let, pro občany starší 20 let je 10 let od data vydání.  
 
Platí pro občanské průkazy se strojově čitelnými údaji: 
Doba platnosti OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ano (výrobce/*) 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano - 

 
/* Údaje vypisované výrobcem dokladů do strojově čitelných dokladů, jsou do systému 
      zaváděny Ministerstvem vnitra po personifikaci dokladu. 
 
Datum je automaticky vyplněno při vydání. V této souvislosti je nutná funkcionalita 
v součinnosti s výrobcem dokladu (ať už na straně MV nebo dodavatele), aby se podle 
data narození držitele a data vydání dokladu automaticky přiřazovala odpovídající doba 
platnosti. 
 
Od 1. 1. 2012 
10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR 
Doba platnosti občanských průkazů bez strojově čitelných údajů je podle důvodu jejich 
vydání: 1 měsíc, 3 měsíce, 6 měsíců.  
 

   Dobu platnosti občanského průkazu vyplňuje obecní úřad obce s rozšířenou působností 
výběrem z nabízených možností – v nabídce budou pouze tyto tři možnosti, jinou možnost 
nelze ani vybrat ani nastavit. 
 
Občanský průkaz s dobou platnosti 1 měsíc se vydává z důvodů ztráty, odcizení, zničení, 
poškození občanského průkazu nebo v souvislosti s výkonem volebního práva, a to na žádost 
občana. Občan zároveň žádá o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji. 

 
Občanský průkaz s dobou platnosti 3 měsíce se vydává „novým občanům České republiky“ 
po nabytí státního občanství udělením. OP je možno vydat po zavedení občana do AIS EO 
(editorem tohoto údaje jsou krajské úřady) a do ROB. Pokud „nový“ občan ještě nemá uveden 
údaj o trvalém pobytu, lze občanský průkaz vydat i bez údaje o trvalém pobytu. 
 



23 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Občanský průkaz s dobou platnosti 6 měsíců se vydává z důvodu technické závady na 
zařízení zabezpečujícím zpracování a přenos dat nebo na výrobní technologii trvající déle než 
7 kalendářních dnů nebo v důsledku katastrofy nebo jiné mimořádné události. 
 
Doba platnosti občanských průkazů se strojově čitelnými údaji: 
Pro občany mladší 15ti let je 5 let, pro občany starší 15ti let je 10 let od data vydání.  
 
 
 
7.13   Číslo, popř. série občanského průkazu 
 
Občanský průkaz bez strojově čitelných údajů: 6 čísel a 2 nebo 4 znaky. 
Občanský průkaz se strojově čitelnými údaji: 9 znaků 
 
U občanských průkazů bez strojově čitelných údajů zpracovává číslo obecní úřad obce 
s rozšířenou působností podle čísla použitého čistopisu. 
 
Platí pro občanské průkazy bez strojově čitelných údajů: 
Číslo a série OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Platí pro občanské průkazy se strojově čitelnými údaji: 
Číslo OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ano (výrobce/*) 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano - 

 
/* Údaje vypisované výrobcem dokladů do strojově čitelných dokladů, jsou do systému 
      zaváděny Ministerstvem vnitra po personifikaci dokladu. 
 
Ve smyslu zákona č. 111/2009, o základních registrech, jsou čísla občanských průkazů se 
strojově čitelnými údaji vedena jako referenční údaj v základním registru obyvatel. AIS 
EOP je podle zákona o základních registrech editorem tohoto údaje pro ROB.  
 
Využije se e-GON služba robZalozDoklad. 
 
Možné situace: 
VYHLEDÁVÁNÍ OSOBY – jednoznačná identifikace držitele občanského průkazu, pro 
nalezení osoby nesmí mít vliv, zda se jedná o občanský průkaz platný nebo již neplatný 
 
 
Od 1. 1. 2012 
Zřejmě 9 číslic 
 
Editorem tohoto údaje pro strojově čitelné údaje je Ministerstvo vnitra z údajů dodaných 
výrobcem dokladu. 



24 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.14   Datum vydání občanského průkazu 
 
10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR, datum je automaticky vyplněno při vydání. 
Podle data vydání občanského průkazu a data narození držitele se automaticky generuje doba 
platnosti občanského průkazu. 
 
Editorem tohoto údaje pro občanské průkazy bez strojově čitelných údajů je obecní úřad obce 
s rozšířenou působností s tím, že datum vydání nelze zadat zpětně. 
 
Platí pro občanské průkazy bez strojově čitelných údajů: 
Datum vydání OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Platí pro občanské průkazy se strojově čitelnými údaji: 
Datum vydání OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ano (výrobce/*) 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano - 

 
/* Údaje vypisované výrobcem dokladů do strojově čitelných dokladů, jsou do systému 
      zaváděny Ministerstvem vnitra po personifikaci dokladu. 
 
 
7.15   Úřad, který občanský průkaz vydal 
 
30 znaků 
Údaj o vydávajícím úřadu je automaticky nastaven, odvozuje se od místa trvalého pobytu 
občana, tzn. je to obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu je 
občan hlášen k trvalému pobytu.  
 
Od 1. 1. 2012 
Příslušnost úřadu bude nastavena podle místa trvalého pobytu občana, popř. podle místa jeho 
posledního pobytu na území ČR nebo Magistrát města Brna, neměl-li občan trvalý pobyt na 
území ČR. U občanů po nabytí občanství udělením se příslušnost řídí místem trvalého pobytu, 
pokud občan nemá nebo neměl na území ČR trvalý pobyt, vydává OP Úřad městské části 
Praha 1.  
 
Vydávající úřad Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
 
 
 



25 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.16   Fotografie držitele 
 
Digitalizovaná forma, ve formátu JPEG. 
Údaj se vede pouze u občanských průkazů se strojově čitelnými údaji, občanské průkazy bez 
strojově čitelných údajů mají fotografii vlepovanou do čistopisu občanského průkazu. 
Fotografie se skenují centrálně na odboru správních činností ze žádostí o vydání občanského 
průkazu, k údajům z informačního systému se skládají podle čárového kódu nalepeného na 
žádosti. 
 
Fotografie držitele Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ano 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano - 

 
Požadavky na technické provedení fotografie jsou stanoveny vyhláškou č. 642/2004 Sb., 
kterou se provádí zákon o občanských průkazech a zákon cestovních dokladech, ve znění 
pozdějších předpisů.  
 
Od 1. 1. 2012 
Údaj se vede pouze u občanských průkazů se strojově čitelnými údaji, občanské průkazy bez 
strojově čitelných údajů mají fotografii vlepovanou do čistopisu občanského průkazu. 
 
Podoba občana bude pořizována přímo ve fotokabince na pracovišti obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností (i nepříslušného), který vyřizuje žádost o vydání občanského průkazu.  
 
Lze využít také digitální fotografii pořízenou fotografem, která bude bezodkladně po jejím 
pořízení zaslána prostřednictvím datové schránky ministerstvu. Současně s digitální fotografií 
bude zasláno jméno, popř. jména, příjmení a datum narození občana, včetně údajů o obecním 
úřadu obce s rozšířenou působností, u kterého občan požádá o vydání občanského průkazu. 
Ministerstvo předá digitální fotografii spolu s uvedenými údaji příslušnému obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností. Pokud občan nepožádá o vydání občanského průkazu do  
60 kalendářních dnů od jejího doručení, bude tato digitální fotografie zlikvidována. 
 
V této souvislosti je nutná funkcionalita, která bude avizovat uplynutí 60 kalendářních 
dnů od doručení digitální fotografie občana do datové schránky obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností a pokud si do té doby občan o vydání občanského průkazu 
nepožádá, fotografie bude smazána. 
  
Pokud o to občan požádá, lze využít již pořízenou podobu občana i z agendového 
informačního systému cestovních dokladů (dále „AIS ECD“) nebo od 1. 1. 2013 také z AIS 
EOP. Pokud bude fotografie využívána z AIS ECD nebo AIS EOP nesmí uplynout od vydání 
dokladu, pro jehož účel byla pořízena, doba delší než 1 rok (z důvodu aktuálnosti podoby). 
 
 
7.17   Podpis občana 
 
Digitalizovaná forma ve formátu RLE. 
Podpis se nevyžaduje, pokud občanovi v jeho provedení brání těžko překonatelná překážka. 
 



26 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Údaj se vede pouze u občanských průkazů se strojově čitelnými údaji. Občanský průkaz bez 
strojově čitelných údajů se vydává bez podpisu občana. 
 
Podpisy se skenují centrálně na odboru správních činností ze žádostí o vydání občanského 
průkazu, k údajům z informačního systému se skládají podle čárového kódu nalepeného na 
žádosti. 
 
Podpis držitele Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ne ano 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano - 

 
Od 1. 1. 2012 
Podpis občana se bude pořizovat přes tablet přímo ve fotokabince na pracovišti obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, podpisem potvrzuje občan také správnost údajů 
uváděných na žádosti o vydání občanského průkazu. 
 
Systém bude umožňovat přiřazení podpisu (stejně jako fotografie) z AIS ECD. Od 1. 1. 2013 
lze přiřadit podpis i z AIS EOP. 
 
 
7.18   Omezení způsobilosti k právním úkonům – do OP se bude zapisovat do 31.12.2011 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích,  do AIS EOP bude přiřazeno z AIS EO. 
Jedná se o povinný údaj zapisovaný do občanského průkazu.  
Zapisuje se pouze záznam o omezení, nikoliv rozsah nebo číslo rozhodnutí soudu. 
 
Omezení 
způsobilosti 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

 
Dosud vedený údaj o omezení způsobilosti k právním úkonům bude po 1. 1. 2012 veden 
pouze v archivu AIS EOP. 
 
 
7.19 Zbavení způsobilosti k právním úkonům – do OP se bude zapisovat do  
           31. 12. 2011 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích,  do AIS EOP bude přiřazeno z AIS EO. 
Jedná se o povinný údaj zapisovaný do občanského průkazu. 
 
Občan, který byl rozhodnutím soudu zbaven způsobilosti k právním úkonům, může mít 
občanský průkaz jen v případě, že o jeho vydání požádá soudem ustanovený opatrovník – viz 
bod 7.20. Údaje o opatrovníkovi jsou povinným údajem zapisovaným do občanského 
průkazu. 
 
 



27 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Zbavení 
způsobilosti 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ne ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano ano ano 

Dosud vedený údaj o zbavení způsobilosti k právním úkonům bude po 1. 1. 2012 veden pouze 
v archivu AIS EOP. 
 
 
7.20   Údaje o opatrovníkovi občana zbaveného způsobnosti k právním úkonům – do OP 
          se bude zapisovat do 31. 12. 2011 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích,  do AIS EOP bude přiřazeno z AIS EO. 
 
Je-li opatrovníkem občana zbaveného způsobilosti k právním úkonům fyzická osoba, uvádí 
se: 

• jméno, popř. jména 
• příjmení 
• rodné číslo  
• adresa místa trvalého pobytu opatrovníka 

 
Na OP se vypíše 
ZBAVENÍ ZPŮSOBILOSTI K PRÁVNÍM ÚKONŮM 
Opatrovník 
Příjmení a jméno   Rodné číslo 
XXXX  xxx    XXXXXX/XXXX 
Adresa místa trvalého pobytu 
 
Je-li opatrovníkem orgán místní správy, popř. jeho zařízení, uvádí se: 

• název  
• sídlo 

 
Na OP se vypíše 
Opatrovník   
Název 
XXXXX 
Sídlo  
 
Dosud vedené údaje o opatrovníkovi budou po 1. 1. 2012 vedeny pouze v archivu AIS EOP. 
 
 
7.21   Místo zákazu pobytu a doba jeho trvání – do OP se bude zapisovat do 31. 12. 2011 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích. 
Do AIS EOP bude přiřazeno z AIS EO. 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností zadává dobu trvání zákazu pobytu v závislosti na 
výkonu trestu odnětí svobody. 
U občana, kterému byl rozhodnutím soudu uložen trest zákazu pobytu je povinným údajem 
zapisovaným do OP uložení tohoto trestu. 
 



28 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Zákaz pobytu Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Na OP se vypíše 
Zákaz pobytu 
Xxxxx - obec, kde je občanovi pobyt zakázán 
od XX.XX.XXXX do YY.YY.YYYY - d oba trvání zákazu 
Do OP se nezapisuje údaj, který soud rozhodnutí vydal, ani číslo jednací soudu. 
 
Na občanském průkazu občana, kterému bylo rozhodnutím soudu uloženo více trestů zákazu 
pobytu se vypisují všechny obce, pro které byl zákaz pobytu uložen a doby trvání zákazu. 
Pokud je doba trvání zákazu u více obcí shodná, vypisují se všechny obce se shodnou dobou 
trvání zákazu pobytu a doba trvání se vypíše pouze jednou.  
 
Dosud vedený údaj o zákazu pobytu bude po 1. 1. 2012 veden pouze v archivu AIS EOP. 
 
 
Dále je možno na žádost občana zapsat následující nepovinné údaje: 
 
 
7.22   Titul a vědecká hodnost – zákonem č. 424/2010 Sb. opět umožněno zapisování 
titulu a vědeckých hodností na žádost občana 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích. 
Jedná se o označení absolventa vyšší odborné školy, akademický titul, stavovské označení, 
jiný titul absolventa vysoké školy, označení „docent“ nebo „profesor“ nebo vědecká hodnost. 
Titul nebo vědecká hodnost se uvádějí ve zkratce, pokud je stanovena zvláštním právním 
předpisem, u označení „docent“ nebo „profesor“ se zkratky nepoužívají. Do OP lze zapsat 
více titulů, označení nebo vědeckých hodností, na jeden nebo více řádků. 

 
Titul Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Výběr titulů a vědecké hodnosti provádí obecní úřad obce s rozšířenou působností z číselníku 
AIS EOP, bez možnosti zavedení jiného údaje, číselník se vzory titulů a vědeckých hodností 
je průběžně doplňován a stanovuje jej ministerstvo. 
 
Od 1. 1. 2012 není titul veden v AIS EOP – bude uveden pouze na žádosti v elektronické 
podobě.  
 
Dosud vedený údaj o titulu nebo vědecké hodnosti bude po 1. 1. 2012 veden pouze v archivu 
AIS EOP. 
 
 



29 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.23   Údaje o manželovi/manželce (registrovaném partnerovi/registrované partnerce)  
          – do OP se bude zapisovat do 31. 12. 2011 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích, do IS EOP bude přiřazeno z AIS EO, kde 
je osoba vedena jako vazební k držiteli dokladu. V případě manžela nebo partnera se nemusí 
jednat o občana České republiky. 
Zápis musí být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy. (-připravuje se UNICODE) 
 
Údaje o 
manželovi/partnerovi 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
O manželovi/manželce (partnerovi/partnerce) se údaje vypisují v následujícím rozsahu: 

• jméno, popřípadě jména, 
• příjmení 
• rodné číslo (nemá-li rodné číslo přiděleno, zapisuje se datum narození) 

 
Pro výrobce dokladů by měl být dán do systému jednoznačný příznak pro případy, kdy 

se údaje týkají registrovaného partnerství (změna tisku položek – netiskne se 
„manžel/manželka“, ale „partner/partnerka“). 
 
Dosud vedený údaj o manželovi/partnerovi bude po 1. 1. 2012 veden pouze v archivu AIS 
EOP. 
 
 
7.24   Údaje o nezletilém dítěti – do OP se bude zapisovat do 31. 12. 2011 
 
Jiné údaje mají vymezeno 15 řádků po 56 znacích.  
Údaj bude do IS EOP přiřazen z AIS EO, kde je osoba vedena jako vazební k držiteli 
dokladu. V případě dítěte držitele se nemusí jednat o občana České republiky. 
 
Zápis musí být proveden v souladu s nařízením vlády č. 100/2007 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy. (- připravuje se UNICODE) 
 
Údaje o nezletilém 
dítěti 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
O nezletilém dítěti se údaje vypisují v následujícím rozsahu: 

• jméno, popřípadě jména, 
• příjmení 
• rodné číslo (nemá-li rodné číslo přiděleno, zapisuje se datum narození) 



30 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Dosud vedený údaj o nezletilém dítěti bude po 1. 1. 2012 veden pouze v archivu AIS EOP. 
 
Nelze-li z důvodu nedostatku místa ve vymezené části OP zapsat všechny požadované 
nepovinné údaje, určí občan, které z nich se zapíšou. Jiné údaje obsahují 15 řádků 
po 56 znacích s prioritami: povinné údaje - omezení nebo zbavení způsobilosti k právním 
úkonům, zákaz pobytu a nepovinné údaje - titul, označení docent, profesor a vědecká hodnost, 
manžel/manželka, děti.  

 
Je nutné, aby AIS EOP umožnil celkový náhled na údaje, které mají být vytištěny na 
občanský průkaz občana tak, aby bylo možno zkontrolovat jejich správnost a úplnost 
ještě před odesláním žádosti o vydání občanského průkazu do výroby. 
 
 
7.25   Datum převzetí OP občanem 
 
10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR 
Před převzetím nového občanského průkazu musí být zneplatněn dosavadní občanský průkaz, 
protože občan může mít platný a předaný pouze jeden občanský průkaz. 
 
Datum převzetí OP 
občanem 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Zavedením data převzetí občanského průkazu do AIS EOP se doklad „zaktivuje“  
a zedituje se pomocí e-GON služby robZalozDoklad do ROBu. V okamžiku převzetí 
občanského průkazu si držitel (nebo jeho zákonný zástupce) volí bezpečnostní osobní kód – 
viz bod 7.42. 
 
 
7.26  Číslo žádosti o vydání občanského průkazu 
 
10 znaků 
V současné době se číslo žádosti s čárovým kódem lepí na žádost o vydání občanského 
průkazu. Musí fungovat kontrolní mechanismus, který odmítne zařadit do výroby žádost 
s číslem, které již jednou v systému figurovalo. 
 
Platí pouze pro občanské průkazy se strojově čitelnými údaji: 
Číslo žádosti  
o vydání OP 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Od 1. 1. 2012 
Formulář žádosti bude obsahovat číslo a čárový kód (generování a tisk čárového kódu do 
žádosti bude součástí SW řešení). Číslo žádosti bude generovat AIS EOP tak, aby bylo 
jedinečné.  



31 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Součástí žádosti bude nejen kód místně příslušného úřadu, ale také kód úřadu, kde chce občan 
občanský průkaz převzít (aby bylo zřejmé, kam žádost a vyhotovený doklad zaslat). 
Pokud se výroba občanského průkazu opakuje z důvodu reklamace výrobní vady nebo kvůli 
obsahové vadě, budou nové číslo žádosti a původní číslo žádosti „svázány“. Číslo žádosti 
však nelze využít více než jednou. 
Číslo žádosti je bráno jako číslo jednací. 
 
Kontrolní mechanismus: Do výroby nelze poslat žádost se stejným číslem.  
 
Od 1.1.2012 sytém bude umožňovat podání žádosti o vydání občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji elektronicky:  

• občan využije elektronický formulář o vydání občanského průkazu, opatří jej 
zaručeným elektronickým podpisem (pokud nemůže žádost doručit prostřednictvím 
své datové schránky), 

• občan odešle žádost příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností podle 
místa trvalého pobytu, 

• úřad zkontroluje žádost oproti informačnímu systému (potvrdí, že údaje uvedené 
v žádosti jsou správné) – přiřadí podobu a podpis z AIS EOP nebo AIS ECD (pokud 
neuplynul od pořízení 1 rok), 

• elektronicky bude žádost zaslána do centrálního systému. 
 
Digitalizovaná podoba občana a podpis vedený v AIS EOP lze použít nejdříve s účinností  
od 1.1.2013. 
  
Pokud bude žádost o vydání občanského průkazu podávat jiná osoba, budou se od 1.1.2012 
zapisovat do žádosti údaje této osoby v rozsahu jméno, popřípadě jména, příjmení, datum  
a místo narození. 
 
Možné situace: 
VYHLEDÁNÍ ŽÁDOSTI 
VYHLEDÁNÍ DOKLADU 
VYHLEDÁNÍ OSOBY 
 
 
7.27   Čísla neplatných OP 
 
Součástí AIS EOP jsou i archivní údaje o číslech, popř. sériích ztracených, odcizených, 
zničených nebo neplatných občanských průkazů a datum ohlášení ztráty, odcizení nebo 
zničení občanského průkazu. 
U každého občanského průkazu je uvedena doba jeho platnosti, indikací důvod skončení 
platnosti, příp. údaj o skartaci dokladu, pokud byla provedena. 
Čísla občanských průkazů, u nichž byla ohlášena ztráta (indikace skončení platnosti Z1)  
a občanské průkazy, u nichž bylo ohlášeno odcizení (indikace skončení platnosti Z2), jsou 
jako potenciálně zneužitelná přenášena do policejních informačních systémů (informačního 
systému INTERPOLu a Schengenského informačního systému). 
Zrcadlo čísel neplatných občanských průkazů pak může široká veřejnost využít i na 
webových stránkách Ministerstva vnitra v programu Neplatné doklady. Čísla neplatných 
dokladů tam lze nalézt po dobu, kdy by mohly být ještě potenciálně zneužity, tj. do doby 
platnosti, která byla na dokladu vytištěna. 
 



32 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7. 28   Číslo, popřípadě série ztraceného OP a datum ohlášení  
 
U občanských průkazů bez strojově čitelných údajů : 6 čísel + 2 nebo 4 znaky. 
U občanských průkazů se strojově čitelnými údaji: 9 znaků.  
Datum ohlášení 10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR. 
 
Číslo, popř. série 
ztraceného OP  
a datum ohlášení 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ano (oprava chybných 

údajů) 
ano  (oprava chybných 

údajů) 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Od 1. 1. 2012 
Není rozhodnuto o počtu znaků pro číslo OP. 
Číslo ztraceného OP a datum ohlášení ztráty zavádí kterýkoliv obecní úřad obce s rozšířenou 
působností (i mimo místo trvalého pobytu). 
Číslo ztraceného OP a datum ohlášení ztráty zavádějí také matriční úřady. 
 
 
 
7.29   Číslo, popřípadě série odcizeného OP a datum ohlášení 
 
U občanských průkazů bez strojově čitelných údajů : 6 čísel + 2 nebo 4 znaky. 
U občanských průkazů se strojově čitelnými údaji: 9 znaků.  
Datum ohlášení 10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR. 
 
Číslo, popř. série 
odcizeného  OP  
a datum ohlášení 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ano (oprava chybných 

údajů) 
ano  (oprava chybných 

údajů) 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
 
Od 1. 1. 2012 
Není rozhodnuto o počtu znaků pro číslo OP. 
Číslo odcizeného OP a datum ohlášení odcizení zavádí kterýkoliv obecní úřad obce 
s rozšířenou působností (i mimo místo trvalého pobytu). 
Číslo odcizeného OP a datum ohlášení odcizení zavádějí také matriční úřady a Policie ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.30   Číslo, popřípadě série poškozeného OP a datum ohlášení 
 
U občanských průkazů bez strojově čitelných údajů : 6 čísel + 2 nebo 4 znaky. 
U občanských průkazů se strojově čitelnými údaji: 9 znaků.  
 
Datum ohlášení 10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR. 
 
Číslo, popř. série 
poškozeného  OP  
a datum ohlášení 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ano (oprava chybných 

údajů) 
ano  (oprava chybných 

údajů) 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Od 1. 1. 2012 Obecní úřad obce s rozšířenou působností bude rozhodovat o skončení platnosti 
poškozeného OP v případě, že zápisy v něm uvedené budou nečitelné nebo bude porušena 
jeho celistvost.. O důvodu skončení platnosti dokladu bude vypovídat použitá indikace. 
 
 
7.31   Číslo, popřípadě série zničeného OP a datum ohlášení 
U občanských průkazů bez strojově čitelných údajů : 6 čísel + 2 nebo 4 znaky. 
U občanských průkazů se strojově čitelnými údaji: 9 znaků.  
Datum ohlášení 10 znaků ve tvaru DD.MM.RRRR. 
 
Číslo, popř. série 
zničeného  OP  
a datum ohlášení 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ano (oprava chybných 

údajů) 
ano  (oprava chybných 

údajů) 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
 
 
7.32   Skončení platnosti OP 
 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR. 
 
Skončení 
platnosti OP 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo vnitra 

Zadávání údaje ne ano ano – automaticky 
systémem 

Možnost změny ne ano (oprava chybných 
údajů) 

ano  (oprava chybných 
údajů) 

Pouze ke čtení ano - ano 
 

 
 
 



34 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Informační systém automaticky ukončí platnost občanského průkazu v případech: 
• uplynutí doby vyznačené v OP, 
• ztráta OP – po záznamu ohlášení ztráty, 
• odcizení OP – po záznamu ohlášení odcizení, 
• poškození OP – po záznamu ohlášení poškození (do AIS EOP se zavádí pouze 

do 31.12.2011), 
• zničení OP – po záznamu ohlášení zničení, 
• omezení způsobilosti k právním úkonům – na základě avizace z AIS EO (do AIS 

EOP se zavádí pouze do 31.12.2011), 
• zbavení způsobilosti k právním úkonům – na základě avizace z AIS EO (do AIS 

EOP se zavádí pouze do 31.12.2011), 
• zákaz pobytu – na základě avizace z AIS EO (do AIS EOP se zavádí pouze do 

31.12.2011), 
• pozbytí státního občanství – na základě avizace z AIS EO (od 1.1.2012 

na základě avizace z ROBU), 
• úmrtí nebo prohlášení za mrtvého – na základě avizace z AIS EO (od 1.1.2012 

na základě avizace z ROBU), 
• zrušení údaje o místu trvalého pobytu - na základě avizace z AIS EO (od 1.1.2012 

do 31. 12. 2016 na základě avizace z ROBU – od 1. 1. 2017 ukončí systém 
platnost OP automaticky pouze v případě, že je trvalý pobyt v OP zapsán). 

 
Informační systém umožní skončení platnosti občanského průkazu na základě rozhodnutí 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností: 

• nesprávné údaje v OP,  
• neoprávněně provedené změny v OP, 
• podstatná změna podoby, 
• od 1.1.2012 se rozhoduje o neplatnosti OP při jeho poškození, porušení celistvosti 

a nečitelných zápisech.  
 

Informační systém dále umožní skončení platnosti občanského průkazu z důvodu: 
• výrobní vady 
• ostatní 
 

 
Uplynutím doby platnosti vyznačené v občanském průkazu automaticky skončí platnost 
občanského průkazu. V této souvislosti je nutná funkcionalita AIS EOP, která zabezpečí 
automatické skončení platnosti dokladu a zároveň tuto skutečnost pomocí e-GON služby 
robZrusDoklad zedituje do ROBu. 
 
Od 1.1.2012 bude občan, který má zřízenou datovou schránku, vyrozuměn ministerstvem  
60 dnů před skončením platnosti občanského průkazu prostřednictvím datové schránky  
o skončení platnosti tohoto občanského průkazu. Využije se příslušná eGON služba 
iszrZasliDoDS. 
 
 
 
 
 
 



35 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.33   Datum skartace OP 
 
10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR. 
Jedná se o poslední krok v „životním cyklu dokladu“ v tom smyslu, aby byl záznam  
o občanském průkazu kompletní. 
 
Datum skartace OP Matri ční úřady Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
 Pokud byl doklad veden v AIS EOP jako ztracený nebo odcizený, tzn. byl veden  
i v Schengenském informačním systému a v programu „Neplatné doklady“ jako hledaný, 
vymaže se po zavedení skartace do AIS EOP z SISu i z programu „Neplatné doklady“. Tím, 
že byl doklad nalezen, odevzdán a skartován, již nehrozí nebezpečí jeho zneužití. 
 
 
7.34   Potvrzení o občanském průkazu 
 
Číslo potvrzení: 9 znaků (6 čísel a 2 velká písmena) 
Doba platnosti: 2 měsíce – konkrétním datem (DD.MM.RRRR)  

  nebo neomezená platnost („bez omezení“) 
Vydávající orgán: 30 znaků 
Potvrzení vydává obecní úřad obce s rozšířenou působností nebo matriční úřad podle místa 
hlášené události. Policie ČR jej vydává v případě, že je jí nahlášeno odcizení OP, sama zadrží 
OP, nebo je jí odevzdán nalezený OP. 

 
Editorem je obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa trvalého pobytu 
občana.  
 
Čísla vydaných 
potvrzení o OP 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Možné situace: 
VYHLEDÁNÍ DOKLADU 
VYHLEDÁNÍ OSOBY 
 
 
7.35   Potvrzení o změně místa trvalého pobytu 
 
Číslo potvrzení:  9 znaků (6 čísel a série 2 velká písmena) 
Editorem je obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle nového místa trvalého 
pobytu občana s vazbou k OP občana. 
 
 
 



36 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Čísla vydaných 
potvrzení o změně TP 

Matri ční úřady Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností 

Ministerstvo 
vnitra 

Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Od 1. 1. 2017 se bude používat pouze u těch občanů, kteří měli před změnou místa trvalého 
pobytu údaj o trvalém pobytu na občanském průkazu uveden. 
 
Možné situace: 
VYHLEDÁNÍ DOKLADU 
VYHLEDÁNÍ OSOBY 
 
 
7.36   Potvrzení o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu 
 
Číslo potvrzení: 9 znaků (6 čísel a 2 velká písmena) 
Důvod vydání: 30 znaků 
V AIS EOP se vedou čísla vydaných potvrzení o změně údajů zapisovaných do občanského 
průkazu spolu s důvodem jejich vydání. 
Editorem je obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa trvalého pobytu 
občana. 
 
Čísla vydaných potvrzení 

o změně údajů 
Matri ční 

úřady 
Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ne 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ano - ano 

 
Možné situace: 
VYHLEDÁNÍ DOKLADU 
VYHLEDÁNÍ OSOBY 
 
Od 1. 1. 2012 se bude v případě změny rodinného stavu nebo stavu vydávat potvrzení  
o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu pouze těm občanům, kteří měli před 
příslušnou změnou údaj o rodinném stavu nebo stavu na občanském průkazu uveden. 
 
 
7.37   Záznam o poskytnutí údaje (pro výkon agendy) 
 
Datum poskytnutí údaje: ve tvaru DD.MM.RRRR 
Označení oprávněného subjektu, kterému byl údaj poskytnut z evidence občanských průkazů 
prostřednictvím základních registrů. 
Zaznamenává se každý vstup oprávněných subjektů, kteří mají zajištěn prostřednictvím 
systému základních registrů (přes základní registr práv a povinností) přístup k údajům 
vedeným v AIS EOP. Záznam o subjektech, kteří volají e-GON službu pro využití údajů 
vedených v AIS EOP. 
Záznam je editován automatickými procesy prostřednictvím informačního systému 
základních registrů. 



37 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Oprávněnost subjektu je dána na základě zákona a zakotvena po schváleném oznámení 
vykonávání působnosti subjektu v této agendě (podle § 55 odst. 1 zákona o základních 
registrech).  
 
7.38   Poskytnutí údaje občanovi k jeho osobě 
 
O poskytnutí údajů občanovi staršímu 15 let k jeho vlastní osobě se vede v AIS EOP záznam 
v rozsahu - datum a hodina výdeje, vydávající orgán, login zaměstnance a číslo jednací. 
Poskytnutí údajů se provádí na základě písemné žádosti, jednou za kalendářní rok jsou 
požadované údaje poskytovány bezplatně. Data o poskytnutí údajů se uchovávají tak, aby 
záznamy byly chronologicky seřazeny za kalendářní rok. 
 
datum výdeje 10 znaků, ve tvaru DD.MM.RRRR 
hodina výdeje   5 znaků - hodin a minut, např. 14.35 
vydávající orgán 36 znaků 
vydávající zaměstnanec   8 znaků (login) 
č.j. 16 znaků 

 
Poskytnutí údaje Matri ční 

úřady 
Obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností 
Ministerstvo 

vnitra 
Zadávání údaje ne ano ano 
Možnost změny ne ne ne 
Pouze ke čtení ne - - 

 
Od 1.1.2012 bude poskytnutí údaje z AIS EOP vždy zpoplatněno. Žádost o poskytnutí údajů 
bude možné podat i v elektronické podobě na formuláři stanoveném ministerstvem 
prostřednictvím datových schránek nebo podepsanou zaručeným elektronickým podpisem. 
 
 
7.39   Záznam o poskytnutí údaje jiným subjektům na základě zvláštního zákona 
 
Hodina, den, měsíc a rok poskytnutí údaje podle tohoto zákona: ve tvaru HH.DD.MM.RRRR 
Záznam je editován automatickými procesy AIS EOP. 
V AIS EOP se dále vedou také záznamy o přístupech při poskytování údajů podle § 18 odst. 1 
zákona o občanských průkazech, tj. poskytnutí údajů z AIS EOP na základě zvláštního 
právního předpisu nebo mezinárodní smlouvy. Vedou se údaje o: 

1. přiděleném uživatelském jménu příjemce údajů, 
2. dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údajů, 
3. rodném čísle občana, jehož údaje jsou poskytovány, nebo o jiném údaji, který 

je pro vyhledání tohoto občana rozhodující, přičemž vyhledání příslušného 
občana se uskuteční prostřednictvím dalších občanů, pro něž je rozhodující 
údaj společný, 

4. důvodu přístupu do evidence občanských průkazů. 
 
Od 1. 1. 2012 
V AIS EOP se povedou údaje o: 

a) přiděleném uživatelském jménu oprávněné osoby vstupující do informačního systému, 
b) dni, měsíci, roku a čase poskytnutí údajů, 
c) AIFU pro agendu občanských průkazů osoby, jejíž údaje jsou poskytovány, 
d) důvodu přístupu do AIS EOP. 



38 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

7.40   Záznam o elektronické identifikaci držitele 
 
Hodina, den, měsíc a rok elektronické identifikace držitele OP: ve tvaru HH.DD.MM.RRRR 
Subjekt a místo provádějící identifikaci. 
Záznam je editován automatickými procesy prostřednictvím informačního systému 
základních registrů. Zaznamenává se okamžik, kdy držitel využije elektronickou část 
občanského průkazu a zadá BOK. 
 
 
7.41   Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu OP (AIFOOP) 
 
??? číslic 
Neveřejný identifikátor, který je jednoznačně přiřazen záznamu o fyzické osobě v AIS EOP. 
Přiděluje ho ORG prostřednictvím informačního systému základních registrů při prvním 
kontaktu s danou agendou. Využívá se e-GON služby orgPrihlasAIFO. 
Údaje o AIFU se neposkytují. 
 
Možné situace: 
ŽÁDOST O PŘIDĚLENÍ NOVÉHO AIFA – při prvním kontaktu osoby s agendou 
VYHLEDÁNÍ OSOBY – slouží jako jednoznačný identifikátor osoby v agendě v rámci 
vnitřních procesů v systému základních registrů 
ZJIŠTĚNÍ NEDOSTATKŮ PŘI PŘIDĚLENÍ AIFA – tuto skutečnost oznámí orgán veřejné 
moci bez zbytečného odkladu správci AIS 

- odstranění nedostatků nebo 
- přidělení nového AIFA 

 
 
7.42   Bezpečnostní osobní kód (BOK) 
 
4 až 10 číslic – kombinaci a rozsah si volí občan 
Bezpečnostní osobní kód (obdoba PIN kódu u platebních karet) se v AIS EOP vede 
v šifrované podobě, která k němu neumožňuje přístup. Po zvolení BOKu a převzetí dokladu 
se údaj o BOKu v šifrované podobě zaznamená do ROBu. AIS EOP je pro ROB editorem 
údaje o BOKu. Využívá se e-GON služby robZalozDoklad, údaj o BOKu je jedním ze 
vstupních parametrů pro editaci údaje o strojově čitelném občanském průkazu. 
 
BOK si držitel zvolí při převzetí občanského průkazu. V průběhu platnosti občanského 
průkazu má občan možnost svůj BOK měnit na kterémkoliv kontaktním místě veřejné správy. 
V AIS EOP se zaznamená datum jeho změny, v archivu je zašifrována původní hodnota 
BOKu. Tyto funkcionality musejí být zachovány i pro mobilní pracoviště. 
 
Občan si může na svoji žádost na kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností 
zvolit BOK i ke dříve vydanému občanskému průkazu se strojově čitelnými údaji (typ 
občanského průkazu vydávaný do konce roku 2011). 
 
BOK ve spojení s číslem dokladu jednoznačně autentizuje držitele dokladu. 
 
 
 
 



39 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Možné situace: 
VOLBA NOVÉHO BOKu – při převzetí nového občanského průkazu 
ZMĚNA BOKu – lze i opakovaně po celou dobu platnosti občanského průkazu na 
kterémkoliv kontaktním místě veřejné správy 
ZABLOKOVÁNÍ BOKu  
 
 
7.43   Zablokování a odblokování elektronické autentizace (BOKu) 
 
Vede se hodina, den, měsíc a rok zablokování a odblokování elektronické autentizace 
občanského průkazu. 
Po třetím po sobě jdoucím nesprávném zadání BOKu se možnost elektronické identifikace 
držitele občanského průkazu se strojově čitelnými údaji zablokuje, tzn. držitel nemůže 
autentizovat svůj vstup do informačních systémů veřejné správy při samostatném nakládání 
s OP. O odblokování BOKu žádá držitel OP na kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností po prokázání totožnosti.  
Skutečnost, že je BOK a možnost elektronické identifikace držitele OP zablokována, by měla 
být také zaznamenána v ROB, kde je BOK v šifrované podobě veden jako autentizační údaj. 
Při odblokování BOKu, zadá držitel novou hodnotu BOKu, která se zapíše do AIS EOP  
a následně se zedituje do ROBu. 
 
 
7.44   Žádost o vydání občanského průkazu v elektronické podobě 
 
Do AIS EOP se v okamžiku převzetí občanského průkazu držitelem uloží žádost o vydání 
občanského průkazu v elektronické podobě ve tvaru, v jakém byla při pořízení žádosti. Žádost 
lze otevřít i zpětně přes číslo dokladu, který byl na jejím základě vydán. Žádost se uloží do 
AIS EOP spolu se zpětnými daty od výrobce. 
 V případě reklamace, kdy není potřeba měnit kromě čísla žádosti žádné údaje, je možno 
žádost opakovaně poslat do výroby. 
 
Možné situace: 
NÁHLED – možnost prohlížení údajů ve stavu, jak byla podána žádost 
OPAKOVANÉ POUŽITÍ – například pro možnost reklamace 
PROPOJENÍ S VYROBENÝM DOKLADEM 

 
 

7.45   Výrobní číslo kontaktního elektronického čipu 
Tvar? 
Editorem tohoto údaje je ministerstvo s využitím údajů od výrobce.  
 



40 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

 
8. Přístupy a oprávnění 

 
Přístup do jednotlivých nabídek AIS EOP je určen podle stupně oprávnění pověřených 

pracovníků obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. Obecní úřad obce s rozšířenou 
působností má přístup k provádění záznamů, změn a oprav. Záznamy a změny provádí 
pověřený pracovník, opravy provádí pověřený pracovník s vyšším stupněm oprávnění. 

 
Odbor správních činností má přístup k AIS EOP s možností zavádění stanovených dat 

v evidenci (čísla a platnost dokladu z údajů poskytnutých výrobcem dokladu), dále je 
oprávněn využívat statistiky obecního úřadu obce s rozšířenou působností a z centra.  

 
V souladu s § 53 odst. 3 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ohlásí 

ministerstvo agendu občanských průkazů.. Po ohlášení agendy správcem budou jednotlivé 
orgány veřejné moci oznamovat vykonávání působnosti v této agendě (§ 55 odst. 1), správce 
se k oznámení subjektu vyjadřuje.  Na základě oznámení vykonávání působnosti a zmocnění 
daného zákonem budou subjekty oprávněny vstupovat do AIS EOP a využívat údaje v něm 
vedené. Jednotliví pracovníci budou oprávněni na základě matice oprávnění umístěné 
v základním registru práv a povinností. 

 
 
 

9. Poskytování údajů z AIS EOP 
 
9.1 Poskytování údajů oprávněným subjektům 
 

Ministerstvo a obecní úřady obcí s rozšířenou působností poskytují údaje z evidence 
občanských průkazů, pouze pokud tak stanoví právní předpis nebo mezinárodní smlouva, 
kterou je Česká republika vázána, a to v rozsahu a způsobem v nich vymezených (§ 18 odst. 1 
zákona o občanských průkazech). Oprávnění jednotlivých subjektů je dáno zvláštními zákony 
(např. zákon o policii, zákon o bezpečnostních službách, celní zákon, zákon o soudním řízení 
trestním atp.), přičemž je buď stanoven plný výčet poskytovaných údajů nebo je stanoveno, 
že se subjektu poskytnou údaje potřebné k výkonu určité činnosti. 

 
Systém musí umožnit prohlížení, provádění záznamů, změn a oprav jen oprávněným 

subjektům a poskytovat data pouze v rozsahu (odfiltrování) stanoveném zvláštním právním 
předpisem. Výdej rozsahu dat konkrétním subjektům se může měnit v souvislosti 
s legislativními změnami.  

 
Údaje jsou poskytovány třemi způsoby - dálkovým přístupem, na technickém nosiči 

a výpisem z informačního systému. U výpisu z informačního systému umožní systém pro 
ministerstvo a obecní úřad obce s rozšířenou působností výběr údajů, který se převede do 
tiskové podoby k použití jako oficiální dokument výdeje dat z informačního systému.  

 
V zákoně je pak výslovně stanoveno, že údaje o bezpečnostním osobním kódu  

a agendovém identifikátoru fyzické osoby pro agendu občanských průkazů se neposkytují. 
 
 
 



41 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

V současné době jsou známy tyto subjekty, kterým se poskytnou údaje z AIS EOP: 
• V rámci MV (odboru všeobecné správy, odboru azylové a migrační politiky) 
• Matričním úřadům 
• Policii ČR 
• Obecní polici 
• Zpravodajským službám 
• Celním orgánům 
• Soudům 
• Rejstříku trestů 
• Českému telekomunikačnímu úřadu  

 
 
Rozsah poskytovaných údajů – viz tabulka „Poskytování údajů“ 

 
Subjekt údajů (sám občan) je oprávněn k poskytnutí veškerých údajů, které jsou o něm  

v AIS EOP vedeny. Jedinou výjimkou je v tomto případě agendový identifikátor fyzické 
osoby pro agendu občanských průkazů, který je neveřejný a údaj o bezpečnostním osobním 
kódu, který se vede v šifrované podobě (a který navíc občan zná). V zákoně je výslovně 
uvedeno, že údaje o agendovém identifikátoru a bezpečnostním osobním kódu se nesdělují. 
Dále je stanoveno, že datum poskytnutí údaje a označení oprávněného subjektu, kterému byl 
údaj poskytnut z AIS EOP prostřednictvím základních registrů se občanovi poskytuje za 
období posledních 2 let.  
 

O poskytnutí údajů může občan požádat také v elektronické podobě na formuláři 
stanoveném ministerstvem, a to buď prostřednictvím datové schránky nebo podepsanou 
zaručeným elektronickým podpisem. 
 
 
9.2 Blokace údajů 
 
V případech, kdy byly poskytnuty údaje z AIS EOP nezbytné pro zajišťování: 

a) bezpečnosti státu, 
b) obrany, 
c) veřejné bezpečnosti, 
d) předcházení, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů, 
e) významného hospodářského nebo finančního zájmu České republiky nebo Evropské 

unie včetně měnové, rozpočtové a daňové oblasti, nebo 
f) ochrany subjektu údajů nebo práv a svobod druhých, 

a subjekt, kterému byly tyto údaje poskytnuty, písemně prohlásí, že zpřístupnění záznamu  
o poskytnutí údajů dalším příjemcům údajů z evidence občanských průkazů nebo občanovi 
k jeho vlastní osobě, by mohlo ohrozit zajištění některého výše uvedeného účelu, nelze po 
dobu trvání tohoto ohrožení záznam o poskytnutí údajů zpřístupnit, s výjimkou zpřístupnění 
tohoto záznamu orgánu činnému v trestním řízení, jde-li o trestný čin související s účelem 
poskytnutí údajů, nebo orgánu vykonávajícímu dozor nad zpracováním osobních údajů. 
Správce evidence občanských průkazů má k tomuto záznamu o poskytnutí údajů přístup 
pouze v rozsahu nezbytně nutném pro účely výkonu činnosti správce evidence. 
 
 Subjekt, kterému mají být údaje z evidence občanských průkazů  poskytnuty, je 
povinen správci evidence občanských průkazů oznámit údaje umožňující identifikaci subjektu 



42 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

a identifikaci fyzické osoby požadující poskytnutí údajů jeho jménem a dále oznámit, kdy 
byla ukončena doba trvání ohrožení zajištění výše uvedeného účelu. 
 
 AIS EOP umožňuje zajištění výše uvedených zákonných ustanovení ve věci 
poskytování údajů tak, že je možno nastavit příznak k znepřístupnění údajů jiným subjektům 
než orgánu činnému v trestním řízení a správci evidence. Vyznačení znepřístupnění údajů 
zajišťuje příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností nebo ministerstvo. 

 
10.  Aktualizační procesy 

 

Záznam v AIS EOP může být aktualizován na základě změny údaje nebo opravou,  
tj. aktualizací chybného záznamu. Aktualizační transakce se provádí v počítačem řízeném 
dialogu. Výběr záznamu je iniciován zadáním rodného čísla. Data vstupující do položkové 
základny AIS EOP jsou podrobována kontrolám, pro řešení chybových stavů systém 
poskytuje účinnou podporu. Na základě eGON služby robCtiZmeny  lze za stanovené časové 
období vyžádat seznam AIFO, u nichž došlo ke změně referenčních údajů. 

 
Vyhledání osoby je uskutečněno  jednoznačně  na základě následujících položek: 

 
• rodné číslo, včetně předchozích v archivu, 
• číslo žádosti o  vydání OP, 
• číslo, příp. číslo a  série vydaného OP, včetně předchozích v archivu. 
 

nebo na základě kombinace dalších vedených údajů: 

• datum narození, 
• příjmení, včetně předchozích v archivu, 
• rodné příjmení, 
• jméno/jména, 
 

Změny údajů vedených v AIS EOP mohou nastat z následujících důvodů: 
• ztráta OP, 
• odcizení OP, 
• poškození OP, 
• zničení OP, 
• skončení doby platnosti OP, 
• skartace OP, 
• další změny údajů se promítají do položek AIS EO, ze kterého jsou údaje využívány pro 

AIS EOP. 

Záznamy zemřelých osob a osob, které pozbyly státní občanství ČR, se neaktualizují 
a jsou označeny jako archivní. V archivu budou uchovány všechny minulé hodnoty položek, 
kód změny (změna, oprava), datum provedení a login pracovníka, který změnu údaje provedl.  

AIS EOP neumožní provést aktualizaci údajů, příp. zavedení údajů k občanovi, pokud 
záznam k občanovi není nalezen v AIS EO a provést zrušení povinných položek. AIS EOP 
umožňuje prohlížet přehled všech vydaných občanských průkazů – platného i všech 
občanských průkazů po skončení platnosti. 



43 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

11. Archivace údajů 
 

Údaje v evidenci občanských průkazů se v informačním systému vedou ještě po dobu  
15 let po smrti občana nebo prohlášení občana za mrtvého (do 31. 12. 2011).  

 
Od 1. 1. 2012 se  údaje v evidenci občanských průkazů vedou ještě po dobu 50 let po 

skončení platnosti občanského průkazu (podle § 17a odst. 5 zákona o občanských průkazech). 
 

 
 

12. Představa o fungování AIS EOP po 1. 1. 2012 - vazby 
 
Jednotlivé úrovně fungování: 
Informační systém základních registrů (ISZR) – pomocí něj je zajištěno sdílení dat mezi 
jednotlivými základními registry navzájem a základními registry a agendovými informačními 
systémy. Pomocí něj jsou poskytovány tzv. eGON služby – volání služby a poskytnutí 
adekvátní odpovědi. ISZR má vnitřní a vnější rozhraní – vnitřním komunikuje se základními 
registry, vnějším s agendovými informačními systémy a dalšími subjekty. 
Základní registry – Registr obyvatel, Registr práv a povinností, Registr osob, Registr územní 
identifikace, adres a nemovitostí – vedou se v nich referenční údaje, které si poskytují pomocí 
referenčních vazeb navzájem a využívají je agendové informační systémy. Registr práv  
a povinností obsahuje matici oprávnění, na jejímž základě je možno údaje využívat. 
Agendový informační systém občanských průkazů (AIS EOP) – zahrnuje veškeré archivní 
údaje a údaje o platných a předaných občanských průkazech a jejich držitelích. 

   AIS EOP by měl ve vazbě na ROB ztotožnit osobu jednak podle čísla dokladu, tak  
i podle základních identifikačních údajů osoby (RČ, jména a příjmení, adresy TP). Osobu lze 
ztotožnit „sejmutím“ údajů ze strojově čitelného dokladu (lze i z cestovního pasu), pokud je 
občanský průkaz chráněn BOKem, je spojení čísla dokladu a BOKu jednoznačnou autentizací 
občana.  

 
   Autentizace pomocí BOKu by měla probíhat z ROB. Jedná se o službu třídy S1 

„robAutentizace“ , která zprostředkuje zjištění identity fyzické osoby ověřením čísla 
elektronického dokladu a BOKu. 

 
    Po nalezení osoby se otevře dialogové okno se základními identifikačními údaji, které 

se stahují z ROB, tj. údaji aktuálními. 
JMÉNO, popř. JMÉNA 
PŘÍJMENÍ 
DATUM NAROZENÍ 
MÍSTO A OKRES NAROZENÍ 
ADRESA TRVALÉHO POBYTU – u občana z jiného správního obvodu by tato skutečnost 
měla být zdůrazněna. 
 
 Pokud ještě osoba není v AIS EOP vedena, nalezne se podle jiných údajů než je číslo 
elektronicky čitelného občanského průkazu v ROB pomocí eGON služby robCtiPodleUdaju, 
k této osobě se stáhnou údaje z ROB a AIS EOP požádá o přidělení AIFA pro agendu 
občanských průkazů (prostřednictvím ISZR za využití služby orgPrihlasAIFO) a nové 
AIFOOP  uloží do AIS EOP. 
 
 



44 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

AIS EOP umožní: 
ve vazbě na konkrétního občana 
1. vyřídit žádost o vydání OP  
2. stornovat žádost o vydání OP  
3. předat vyrobený OP  
4. vydat OP bez strojově čitelných údajů 
5. prohlížet všechny údaje vedené v AIS EOP 
6. prohlížet platný OP 
7. prohlížet neplatné OP 
8. prohlížet archiv OP 
9. celkový náhled na žádost v elektronické podobě 
10. zneplatnit platný OP 
11. zavést ztrátu, odcizení, zničení OP a datum ohlášení 
12. zavést skartaci neplatného OP 
13. zavést potvrzení o OP 
14. prohlížet seznam potvrzení o OP 
15. zavést potvrzení o změně údajů zapisovaných do OP 
16. prohlížet seznam potvrzení o změně údajů zapisovaných do OP 
17. zavést potvrzení o změně místa trvalého pobytu 
18. prohlížet seznam potvrzení o změně místa trvalého pobytu 
19. poskytnout údaje oprávněným subjektům 
20. zavést nový BOK, uložit jej v šifrované podobě 
21. změnit BOK, uložit jej v šifrované podobě 
22. provést odblokování BOK 
23. uložit údaje o zablokování a odblokování BOK 
24. komunikovat prostřednictvím ISZR se základními registry a dalšími agendovými 

informačními systémy – žádat o AIFO, využívat AIFO, využívat údaje vedené 
v základních registrech a jiných agendových informačních systémech 

25. editovat změny referenčních údajů do ROB (o čísle dokladu a BOKu) 
26. zkontrolovat funkčnost,  kapacitu a obsah kontaktního elektronického čipu 
27. opravy chybných údajů – viz 7.28, 7.29, 7.31 a 7.32 
 
bez přímé vazby na konkrétního občana 
28. vypracovat statistiky občanských průkazů podle různých kritérií 
29. vytisknout skartační protokol občanských průkazů 
 
 
MOŽNÉ POSTUPY ČINNOSTÍ V AIS EOP 
 
Varianta A. 
Pokud je občan držitelem platného občanského průkazu, objeví se v dolní části obrazovky 
tabulka k aktuálnímu platnému občanskému průkazu, a to ve struktuře: 
ČÍSLO, příp. série OP 
DATUM VYDÁNÍ 
DOBA PLATNOSTI 
VYDÁVAJÍCÍ ÚŘAD 
ČÍSLO KONTAKTNÍHO ELEKTRONICKÉHO ČIPU – vyplněno pouze u varianty 
elektronického občanského průkazu s kontaktním elektronickým čipem. 
 
 



45 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

V tomto případě se nabízí: 
1. Podání žádosti o nový OP 
2. Vydání OP bez SČÚ 
3. Náhled na žádost 
4. Skončení platnosti OP (zneplatnění OP) 
5. Vydané OP 
6. Přehled potvrzení o OP 
7. Archiv 
 
Varianta B. 
Pokud občan nemá platný občanský průkaz , objeví se text:  
OBČAN NEMÁ PLATNÝ OP 
 
V tomto případě se nabízí: 
1. Podání žádosti o nový OP 
2. Vydání OP bez SČÚ 
3. Vydané OP 
4. Přehled potvrzení o OP 
5. Archiv 
 
 
Varianta C. 
Pokud občan ještě nikdy nebyl držitelem občanského průkazu, objeví se text: 
PRVNÍ OP 
 
V tomto případě se nabízí: 
1. Podání žádosti o nový OP 
2. Vydání OP bez SČÚ 

 
 
K Variant ě A 
OBČAN JE DRŽITELEM PLATNÉHO OB ČANSKÉHO PRŮKAZU 
Při volbě č. 1 – Podání žádosti o nový OP 
U občana došlo ke změně zapisovaných údajů, např. ke změně trvalého pobytu nebo občan 
žádá o vydání nového občanského průkazu na vlastní žádost. Žádost o vydání občanského 
průkazu se s občanem vyplňuje přímo na pracovní stanici na obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností. Údaje pro vyplnění žádosti se využijí z ROBu, AIS EO. Ve fotokabině se pořídí 
podoba občana a podpis přes tablet nebo se za zákonem stanovených podmínek využije 
podoba a podpis nebo podoba nebo podpis z AIS ECD nebo AIS EOP nebo fotografie zaslaná 
profesionálním fotografem. Po zkompletování žádosti je žádost buď odeslána k výrobě nebo 
přeposlána na příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností k odsouhlasení. Příslušný 
obecní úřad je na zaslanou žádost upozorněn formou vývěsky.  
 
Na žádost je automaticky generován jedinečný čárový kód, podle místa trvalého pobytu 
občana se vyplní vydávající orgán, občan si určí, kde chce občanský průkaz převzít. Pokud 
chce převzít občanský průkaz na obecním úřadě obce s rozšířenou působností, kde nepodával 
žádost ani není příslušný podle místa trvalého pobytu, z nabídky se zvolí vybraný úřad. Úřad, 
kde chce občan občanský průkaz převzít se rovněž upozorní formou vývěsky, z pořizujícího 
úřadu se na místo předání přepošle i originální formulář žádosti. 
 



46 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Při volbě č. 4  Skončení platnosti OP 
Po potvrzení této volby by následovaly další možnosti, z jakého důvodu chce uživatel platnost 
občanského důvodu ukončit. 
skončení platnosti OP – další okno s výběrem důvodu (indikací) skončení:  

1. ohlášení ztráty 
2. ohlášení odcizení 
3. ohlášení zničení 
4. výměna na vlastní žádost držitele 
5. změna rodinného stavu/ stavu – pro občanské průkazy vydané po 1. 1. 2012, u nichž je 

tento údaj vynechán, nebude tento důvod pro skončení platnosti dokladu  užíván 
6. změna trvalého pobytu  – pro občanské průkazy vydané po 1. 1. 2017, u nichž je tento 

údaj vynechán, nebude tento důvod pro skončení doby platnosti užíván 
7. ukončení trvalého pobytu na území ČR 
Dále může obecní úřad obce s rozšířenou působností rozhodnout o skončení platnosti 
dokladu z důvodů:  
8. nesprávných údajů 
9. neoprávněně provedených změn 
10.  podstatné změny podoby 
11.  poškození dokladu (od 1. 1. 2012) 
   

 
Z důvodu ohlášení ztráty, odcizení a zničení občanského průkazu (§ 11 odst. 1 písm. b) 
zákona) končí platnost občanského průkazu okamžikem ohlášení. 
V tomto případě může občan požádat o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných 
údajů s dobou platnosti na 1 měsíc (§ 10 odst. 2 písm. c)), zároveň žádá i o vydání 
občanského průkazu se strojově čitelnými údaji. 
 
Postup v této situaci: 

a) občan ohlásí ztrátu, odcizení nebo zničení, obsluha tento údaj zavede do AIS EOP, tím 
se zneplatní dosavadní občanský průkaz – tento údaj se zpropaguje do ROBu  

b) občan požádá o vydání OP bez SČÚ,  
c) obsluha OP z nabídky zvolí správnou dobu platnosti OP (1 měsíc), získá potřebné 

údaje pro vydání OP z ROB a AIS EO, vytiskne OP a vydá jej občanovi 
d) občan dále požádá o vydání OP se SČÚ 
e) před předáním OP se strojově čitelnými údaji vrátí občan OP bez strojově čitelných 

údajů, který obsluha zneplatní a předá nový OP se strojově čitelnými údaji 
f) občan OP se SČÚ převezme a zvolí si BOK 
g) údaje o převzetí OP a BOK v šifrované podobě se uloží do AIS EOP  
h) údaje o číslu OP se SČÚ a BOKu v šifrované podobě se zpropagují do ROBu  
 

nebo: 
a) občan ohlásí ztrátu, odcizení nebo zničení OP, obsluha tento údaj zavede do AIS EOP, 

tím se zneplatní dosavadní občanský průkaz – tento údaj se zpropaguje do ROBu  
b) obsluha vystaví občanovi potvrzení o OP nebo zavede potvrzení vydané jiným 

orgánem, pokud občan skutečnost hlásil u jiného orgánu 
c) občan požádá o vydání OP se SČÚ 
d) občan odevzdá potvrzení o OP 
e) občan OP se SČÚ převezme a zvolí si BOK 
f) údaje o převzetí OP a BOK v šifrované podobě se uloží do AIS EOP  
g) údaje o číslu OP se SČÚ a BOKu v šifrované podobě se zpropagují do ROBu  



47 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

 
V případě, že k výměně občanského průkazu dochází z důvodů, které nemají za následek 

okamžité skončení platnosti OP (např. změna rodinného stavu nebo změna adresy trvalého 
pobytu,…), občan po zavedení změn do informačních systémů požádá o vydání nového 
občanského průkazu.  

 
a) občan požádá o vydání OP se SČÚ 
b) pokud bylo vydáno, zavede obsluha do AIS EOP údaje o potvrzení o změně údajů 

zapisovaných do občanského průkazu nebo potvrzení o změně místa trvalého pobytu 
c) před převzetím nového OP zneplatní obsluha dosavadní OP za pomocí indikace, která 

ukazuje, z jakého důvodu k výměně OP došlo 
d) občan odevzdá OP i potvrzení o OP 
e) občan OP se SČÚ převezme a zvolí si BOK 
f) údaje o převzetí OP a BOK v šifrované podobě se uloží do AIS EOP  
g) údaje o číslu OP se SČÚ a BOKu v šifrované podobě se zpropagují do ROBu  
 
Stávající občanský průkaz je zneplatněn až před předáním nového občanského průkazu 

indikací podle důvodu, který vedl k jeho výměně. Pokud občan obdržel potvrzení o změně 
údajů zapisovaných do občanského průkazu nebo potvrzení o změně trvalého pobytu, vrátí jej 
spolu s dosavadním občanským průkazem. 
 
Při volbě č. 3 - Náhled na žádost 
Při této volbě se otevře náhled na žádost o vydání občanského průkazu, na jejímž základě byl 
vydán poslední občanský průkaz. Údaje na žádosti nejsou aktualizovány, ale zůstávají 
uloženy ve stavu k podání žádosti. Tak lze i po změně údajů v informačních systémech 
(základních registrech nebo AIS EO), která se promítne v datech v úvodní tabulce, získat 
údaje, které byly uvedeny na občanském průkazu. 
 
Při volbě č. 5 - Vydané OP  
Po zvolení této volby se objeví seznam občanských průkazů, které byly občanovi vydány. 
Seznam je uspořádán směrem k nejnověji vydanému občanskému průkazu. Označením 
vybraného občanského průkazu lze získat detail, k němu se vztahující potvrzení a náhled na 
žádost. 
Seznam by měl být v takovém tvaru, aby bylo možno ihned zjistit následující položky: 
Číslo, popř. série OP 
Vydávající orgán 
Datum vydání   
Doba platnosti  
Důvod skončení platnosti (indikace) 
Datum ohlášení ztráty, odcizení nebo zničení OP 
Datum skončení platnosti OP 
 
Výběrem konkrétního OP se otevře detail k občanskému průkazu s možností volby – u e-OP 
možnost náhledu na žádost, u OP, ke kterému bylo vydáno potvrzení – možnost otevřít 
záznam o vydaném potvrzení o občanském průkazu, potvrzení o změně údajů zapisovaných 
do OP nebo potvrzení o změně místa trvalého pobytu. 

1. NÁHLED NA ŽÁDOST 
2. VYDANÁ POTVRZENÍ  

  
 



48 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Při volbě č. 6 – Přehled potvrzení 
Jedná se o seznam potvrzení, potvrzení jsou uspořádána směrem k nejnověji vydanému 
potvrzení. Jedná se o tyto druhy potvrzení: 

1. Potvrzení o občanském průkazu 
2. Potvrzení o změně údajů zapisovaných do OP 
3. Potvrzení o změně místa trvalého pobytu 

Výše uvedená potvrzení jsou uvedena ve vazbě na občanský průkaz, ke kterému se vztahují. 
 

Při volbě č. 7 – Archiv 
V archivu jsou chronologicky uloženy všechny změny, které nastaly v záznamech 

k dané osobě v AIS EOP. Jednotlivé záznamy jsou uspořádány od nejaktuálnějších.  
Archiv obsahuje jednak provozní údaje – tzn. údaje o loginu obsluhy a datu provedení změny, 
účinnost provedení změny, provedenou změnu, tak i údaje, které byly dříve v AIS EOP 
vedeny (např. rodné příjmení, údaje o manželce/manželovi, údaje o zapsaných dětech, údaje  
o omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonů, údaj o zákazu pobytu,…). 
 
Volba č. 2 - Vydání OP bez SČÚ 
 Občanský průkaz bez strojově čitelných údajů lze vydat jednak současně s vyřízením 
žádosti o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji (viz volba č. 4), ale  
i z důvodu technické závady na zařízení zabezpečujícím zpracování a přenos dat nebo na 
výrobní technologii trvající déle než 7 kalendářních dnů. V tomto případě se stávající 
občanský průkaz zneplatní (např. z důvodu zničení) a vydá se občanský průkaz bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti na 6 měsíců. 

a) občan ohlásí ztrátu, odcizení nebo zničení OP, obsluha zavede tento údaj do AIS EOP, 
tím se zneplatní dosavadní občanský průkaz – údaj o zneplatnění se zpropaguje do 
ROBu 

b) občan požádá o vydání OP bez SČÚ 
c) obsluha vytiskne OP bez SČÚ 
d) občan OP bez SČÚ převezme 

 
 
K variant ě B 
OBČAN NEMÁ PLATNÝ OP  
Je také možné, aby občan neměl platný občanský průkaz, a to z několika důvodů: 

1) uplynula doba platnosti vyznačená v OP – platnost občanského průkazu pak byla 
automaticky ukončena 

2) občan ohlásil ztrátu nebo odcizení občanského průkazu u jiného orgánu než je obecní 
úřad obce s rozšířenou působností (matriční úřad, policie, zastupitelský úřad ) a než se 
dostavil na obecní úřad obce s rozšířenou působností k vyřízení žádosti, byl mu 
dosavadní občanský průkaz na základě ohlášení zneplatněn 

3) třetí osoba nalezla a odevzdala občanský průkaz, toto jednání má pak stejné důsledky 
jako ohlášení ztráty občanského průkazu 

4) občan se vrátil ze zahraničí a přihlásil se k trvalému pobytu 
5) občan si žádá, ale bydlí trvale v zahraničí a nemá trvalý pobyt na území České 

republiky 
 
 
Volba 1 – Podání žádosti o nový OP 
Pokud je důvodem neplatnosti občanského průkazu ohlášení jeho ztráty, odcizení nebo 
zničení, může si občan požádat také o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných 



49 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

údajů. Pokud je důvod neplatnosti jiný, dostane občan potvrzení o občanském průkazu a podá 
žádost o občanský průkaz se strojově čitelnými údaji. 
V případě, že platnost občanského průkazu skončila automaticky uplynutím doby platnosti 
v něm vyznačené, je občan povinen odevzdat svůj občanský průkaz, po odevzdání 
občanského průkazu pak občan dostane potvrzení o občanském průkazu. 
Občanovi, který neměl povinnost mít občanský průkaz a o občanský průkaz si žádá nově, se 
pouze vyřídí žádost o vydání občanského průkazu a žádné potvrzení se nevydává.  
Ostatní volby pak odpovídají variantě A. 
 
 
K Variant ě C 
PRVNÍ OBČANSKÝ PRŮKAZ 
Občan žádá o vydání prvního občanského průkazu povinně: 

1) pokud dosáhl věku 15 let, má trvalý pobyt na území České republiky a ještě 
není držitelem občanského průkazu 

2) pokud se jedná o občana, který nově nabyl státní občanství udělením 
 
nepovinně:  

3) pokud se jedná o občana mladšího 15 let 
4) pokud se jedná o občana, který byl zbaven způsobilosti k právním úkonům  

a jeho opatrovník o vydání občanského průkazu požádá 
5) pokud se jedná o občana bez trvalého pobytu na území České republiky 

 
V případě, že občan žádá o svůj první občanský průkaz a přichází poprvé do kontaktu 

s agendou občanských průkazů, je občana nejdříve nutno ztotožnit v ROB (např. podle čísla 
cestovního dokladu, podle rodného čísla přes AIS EO nebo kombinací dalších identifikačních 
údajů) a poté požádat o přidělení AIFO pro agendu občanských průkazů s využitím e-GON 
služby orgPrihlasAIFO . 
 
 Pokud je žádající občan již držitelem cestovního dokladu lze za zákonem stanovených 
podmínek využít z AIS ECD jeho podobu a podpis nebo podobu nebo podpis. 
 
 Občan, který nově nabyl občanství udělením, si může požádat o vydání občanského 
průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti na 3 měsíce, aby překlenul období, kdy 
ještě nemá vydán český rodný list a aby se již mohl prokazovat osobním dokladem České 
republiky. Občanský průkaz lze občanovi vydat ihned po tom, co bude s občanstvím České 
republiky zaveden do AIS EO a následně do ROBu. S vystaveným českým rodným listem si 
pak může požádat o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji. 
 
 
Další funkce AIS EOP 
 
Vyznačení skartace neplatného dokladu 
U neplatného občanského průkazu, který občan, příp. jiná osoba odevzdal na obecní úřad 
obce s rozšířenou působností, lze vyznačit údaj o provedení skartace. K záznamu o neplatném 
dokladu se připíše další znak s datem provedení skartace. 
 
Doklady, u nichž byl znak skartace zaveden za určité období se pak vypisují na skartačních 
protokolech, které se periodicky tisknou a slouží ke komisionální likvidaci dokladů.  



50 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Na skartačních protokolech nevyjíždí občanské průkazy, které nemá obecní úřad obce 
s rozšířenou působností k dispozici. Jedná se o občanské průkazy, u nichž byla ohlášena 
ztráta, odcizení nebo zničení a nebyly třetí osobou na úřad odevzdány. 
Po vyznačení skartace u občanského průkazu, který je v policejních informačních systémech 
veden jako hledaný, tzn. když se hledaný doklad nalezne a příslušný obecní úřad obce 
s rozšířenou působností u něj zavede skartaci, je tento doklad vymazán z policejních 
informačních systémů. 
 
 
Sestavení a tisk statistik 
Z AIS EOP může obsluha tisknout statistiky o občanských průkazech za svůj správní obvod. 
Jedná se o statistiky o počtu vydaných občanských průkazů, počtu občanských průkazů, 
kterým v daném období skončila platnost a důvody, které ke skončení platnosti vedly atd. 
Jednou z funkcí je i tisk sestav občanů, kteří nemají platný občanský průkaz, občanů, kterým 
je 15 let a o první občanský průkaz nepožádali atd. 
 
 
 

13. Požadavky na funkcionality 
 
K automatickému ukončení platnosti dokladu 
AIS EOP automaticky ukončí platnost občanského průkazu: 

• uplynutím doby platnosti vyznačené na občanském průkazu, 
• ohlášením ztráty, odcizení nebo zničení občanského průkazu, 
• zavedením údaje o úmrtí držitele nebo nabytím právní moci rozhodnutí soudu  

o prohlášení občana za mrtvého,  
• pozbytím státního občanství, 
• nabytím právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu – zákonem č. 

227/2009 Sb. vypuštěno, zákonem č. 424/2010 Sb. opět zavedeno. 
 

   
K automatickému ukončení platnosti občanského průkazu ve výše uvedených případech je 

nutná fungující provázanost mezi ROBem, AIS EO a AIS EOP. Údaj o úmrtí nebo prohlášení 
občana za mrtvého a údaj o státním občanství je veden v ROBu. AIS EOP by měl z ROBu 
obdržet avízo, že došlo ke změně údaje, který má přímý vliv na platnost občanského průkazu. 
Údaje zapisované v občanském průkazu jsou vedeny jak v ROB, tak i v AIS EO – avízo  
o jejich změně musí tedy vycházet z toho informačního systému, v kterém je tento údaj veden 
(není-li údaj veden v ROBu, avizuje se změna hodnoty z AIS EO). Občan má zákonnou 
povinnost požádat o vydání nového občanského průkazu do 15 pracovních dní ode dne, kdy 
došlo ke změně zapsaných údajů.  

 
V souvislosti se státním občanstvím držitele je nutné rozlišit různé hodnoty změny 

referenčního údaje – pokud občan České republiky nabude další občanství, ale občanství 
České republiky nepozbude, není to důvodem pro zaslání avíza ani pro skončení platnosti 
dokladu. V souvislosti s trvalým pobytem platí, že pokud držitel občanského průkazu pouze 
změní adresu trvalého pobytu, není to důvod pro skončení platnosti dokladu, důvodem pro 
automatické skončení platnosti OP je nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o trvalém 
pobytu. 

 



51 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

AIS EOP dále musí automaticky ukončit platnost občanského průkazu, jestliže došlo 
k uplynutí doby platnosti vyznačené v občanském průkazu. Dále je nutné, aby program 
umožnil ukončit platnost dokladů zavedením indikací, které vypovídají o důvodu skončení 
platnosti dokladu (např. ZA – změna rodinného stavu nebo Z5 – změna trvalého pobytu,…)  

 
Obecním úřadům obcí s rozšířenou působností musí být i nadále zachována možnost 

rozhodnout o neplatnosti občanského průkazu ve správním řízení (pokud je OP poškozen – 
Z4, pokud OP obsahuje neoprávněně provedené změny – ZG, nesprávné údaje – ZH nebo 
došlo k podstatné změně podoby držitele OP – ZI) a zavést ztrátu, odcizení, zničení OP… 

 
 Informace o skončení platnosti občanského průkazu je opět editována do ROBu, jedná 
se o službu robZrusDoklad . Zároveň musí být zrušen i záznam o BOKu. 

 
 
Seznam potřebných indikací pro občanské průkazy: 
Pro ukončení platnosti občanského průkazu 
V níže uvedených případech má úřad občanský průkaz k dispozici, tzn. občanský průkaz od 
držitele převezme a platnost občanského průkazu ukončí výběrem jedné z indikací, která 
vypovídá o důvodu skončení platnosti. V souladu se skartačním řádem úřadu pak následně  
u dokladu zavede příznak „S0 – Skartace občanského průkazu“. Doklady ukončené jednou 
z těchto indikací již nejsou zneužitelné. 
Z4 – Poškození OP 
Z5 – Změna adresy TP 
Z7 – Výrobní vada 
ZA – Změna rodinného stavu 
ZB – Ukončení pobytu na území ČR 
ZH – Nesprávné údaje 
ZG – Neoprávněně provedené změny 
ZI – Podstatná změna podoby 
ZJ – Ostatní 
ZK – Změna jména, příjmení, rodného čísla 
 
V níže uvedených případech nemá úřad občanský průkaz k dispozici, jelikož jeho platnost 
skončila automaticky nebo držitel ohlásil, že jej už nemá v držení. U dokladů, jejichž platnost 
skončila jednou z níže uvedených indikací požadujeme, aby k nim byla automaticky připojena 
ještě indikace „ZN – Neplatný, neodevzdaný OP“, která naznačuje, že doklad je ještě 
potenciálně zneužitelný. V případě, že je občanský průkaz ukončený indikací v kombinaci 
s indikací ZN nalezen, bude indikace ZN nahrazena příznakem „S0 – Skartace občanského 
průkazu“. 
Z0 – Uplynutí doby platnosti OP (v současnosti: „Ztráta platnosti občanského průkazu) 
Z1 – Ztráta OP 
Z2 – Odcizení OP 
ZL – Zničení OP  
Z6 – Úmrtí osoby 
ZC – Pozbytí státního občanství 
Z10 – Zrušení údaje o TP 
ZD – Omezení způsobilosti k právním úkonům (od 1. 1. 2012 nekončí platnost OP) 
ZE – Zbavení způsobilosti k právním úkonům (od 1. 1. 2012 nekončí platnost OP) 
ZF – Zákaz pobytu (od 1. 1. 2012 nekončí platnost OP) 
 



52 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Důležité je, aby indikace bylo možno doplňovat. Jedná se například o případ, kdy u dokladu 
uplynula doba jeho platnosti, tj. indikace Z0 a současně ZN a jeho držitel přijde následně 
ohlásit jeho ztrátu. V informačním systému by pak měly být vyznačeny všechny indikace, tj. 
Z0 
Z1 
ZN. V případě nálezu a odevzdání pak bude indikace ZN nahrazena indikací S0. 
V tomto případě bylo automaticky zavedeno první skončení doby platnosti OP a zároveň ZN, 
protože se jedná o první známý důvod skončení platnosti a občan OP neodevzdal, ohlášení 
ztráty proběhlo až následně, nezpůsobilo tedy bezprostředně skončení platnosti dokladu.  
 
Další důležité indikace: 
D0 – Převzetí OP 
ZN – Neplatný, neodevzdaný OP 
S0 – Skartace občanského průkazu 
 
 

Navrhujeme užití stávajících indikací, aby byla zachována  kontinuita mezi 
archivními údaji z IS EOP a novým AIS EOP. 

 
      Ukončení trvalého pobytu na území ČR občanem nemá za následek skončení platnosti 

občanského průkazu, občan má pouze zákonnou povinnost občanský průkaz do 15 pracovních 
dnů odevzdat. Z tohoto důvodu občanovi nelze po ukončení trvalého pobytu na území ČR 
jeho občanský průkaz automaticky zneplatnit. 

 
Občanské průkazy potencionálně zneužitelné (ztracené, odcizené) jsou po zavedení 

indikací do AIS EOP zavedeny do policejních informačních systémů jako hledané. Pro 
potřeby INTERPOLU a Schengenského informačního systému jsou poskytovány záznamy o 
občanských průkazech, jejichž platnost skončila ohlášením ztráty (Z1) nebo odcizení (Z2). 
Údaje o neplatných občanských průkazech lze také vyhledat na webových stránkách MV, kde 
jsou zneužitelné doklady uvedeny do skončení doby platnosti, která je na dokladu uvedena.  
 
 
K práci s bezpečnostním osobním kódem (BOKem) 
AIS EOP musí občanovi umožnit využívání BOK. 
Při převzetí dokladu si občan zvolí a zadá BOK. 
BOK se uloží do AIS EOP v šifrované podobě. 
BOK se v šifrované podobě zapíše do ROBu. 
 
BOK může občan během platnosti občanského průkazu měnit na kterémkoliv kontaktním 
místě veřejné správy, kterými podle ustanovení § 8a odst. 2 zákona č. 365/2000 Sb.,  
o informačních systémech veřejné správy, ve znění pozdějších předpisů, jsou: 
a) notáři, 
b) krajské úřady,  
c) matriční úřady,  
d) obecní úřady, úřady městských částí nebo městských obvodů územně členěných 
statutárních měst a úřady městských částí hlavního města Prahy, jejichž seznam stanoví 
prováděcí právní předpis,  
e) zastupitelské úřady stanovené prováděcím právním předpisem,  
f) držitel poštovní licence a Hospodářská komora České republiky. 
 



53 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Na všech výše uvedených místech bude občanovi umožněno měnit bezpečnostní 
osobní kód a také autentizovat se ve styku s informačními systémy veřejné správy občanským 
průkazem a zadáním BOKu. Změna BOKu se opět v šifrované podobě uloží do AIS EOP  
a poté se zedituje do ROBu. 
 

Po třetím po sobě jdoucím nesprávném zadání BOKu se občanovi zablokuje možnost 
elektronické identifikace při samostatném nakládání s občanským průkazem.  
 

Občan si může nechat elektronickou identifikaci opět odblokovat na kterémkoliv 
obecním úřadu obce s rozšířenou působností. Při této příležitosti si zadá nový BOK (nelze 
vyloučit ani původní kombinaci BOKu), nový BOK se v šifrované podobě uloží do AIS EOP 
a zedituje do ROBu. 

 
 
 
 
 



54 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

14. Statistiky 
 
Statistika - občanské průkazy 
MV pro celou ČR, obecní úřady obcí s rozšířenou působností pro své správní obvody 
 
 
Statistika z informačního systému 
 
Úřad: 
 
Období: 
Sledovaný údaj Celkem 
Počet podaných žádostí celkem  

celkem  
z toho OP pro občany mladší 15 let  
z toho prvních OP (pro 15ti leté)  

uplynutím vyznačené doby  
ztráta  
odcizení  
poškození, zničení  
neoprávněně provedené změny  
nesprávné údaje  

skončení 
platnosti 

podstatná změna podoby občana  
změny trvalého pobytu  
změny jména/jmen, příjmení, rodného čísla   
změny rodinného stavu  
(sňatkem, rozvodem, po úmrtí manžela/ky)  

 

registrovaného partnerství  
(vznik, zánik registrovaného partnerství)  

 

Vydáno OP 

z toho  
z důvodu 

ostatní  
celkem  

úmrtí  
ukončení pobytu na území ČR  
pozbytí st. občanství ČR  
výrobní vada  

Zrušeno OP 
z toho  
z důvodu 

ostatní  
Skartováno OP   
Skončení 
platnosti OP 

(pozn. za období od ... do ..., i do pozdějšího data)  

Vydáno OP se strojově čitelnými údaji  
Vydáno OP se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem  
Vydáno OP bez strojově čitelných údajů  
 
 
 
 
 
 



55 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Statistika z manuálních evidencí pro vnitřní potřebu obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností 
 

Sledovaný údaj 
 

Celkem 

Počet projednávaných přestupků  
Uděleno pokut v Kč  
Vybráno na správních poplatcích  v Kč  
 
 
 
      

15. Skartační protokol - občanské průkazy 
 
 

 
Název úřadu 
 
.................................. 
Č.j.                                                                             
                                                                                                             Počet listů:  
 

Seznam 
občanských průkazů určených k likvidaci za měsíc ....... r. ........ 

 
uvádí se čísla a série OP  
 
 
 
Skartační komise:                       ................................... 
                                                   ................................... 
                                                   ................................... 
 
 
 
 
 



56 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

 

16. Detailní popis fungování a zapojení AIS EOP při výkonu 
agendy 
 

O vydání občanského průkazu může občan požádat na kterémkoliv (i nepříslušném) 
obecním úřadě obce s rozšířenou působností. Oproti současnému stavu, kdy nepříslušný 
obecní úřad pouze vyplněnou žádost od občana přijme, a to bez možnosti kontroly údajů 
uváděných na formuláři žádosti, se nyní nepříslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností 
bude na vyřízení žádosti o vydání občanského průkazu aktivně podílet. Všechny obecní úřady 
obcí s rozšířenou působností budou moci ke všem občanům České republiky využívat údaje 
vedené v základních registrech i dalších agendových informačních systémech, žádost z těchto 
údajů vyplnit, pořídit (nebo využít) fotografii a podpis a žádost elektronicky odeslat na místně 
příslušný úřad. Možnost využití údajů pro agendu občanských průkazů bude zakotvena 
v základním registru práv a povinností, kde bude také přesně vymezen rozsah údajů 
potřebných pro výkon agendy. 

 
Občan má možnost volit, kde o vydání občanského průkazu požádá, kde si jej 

převezme, zda chce (za splnění zákonem stanovených podmínek) využít fotografii nebo 
podpis vedené v AIS EOP nebo AIS ECD, příp. jestli si pro pořízení fotografie vybere 
fotografa. Vydávající (tj. příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností podle místa 
trvalého pobytu občana) bude na žádosti vyplněn automaticky, úřad, který žádost pořídil také 
automaticky a úřad, kde si občan bude chtít OP převzít výběrem z nabídky. Na žádosti se tak 
objeví až 3 kódy úřadů, podle kterých se dále bude se samotnou žádostí i vyrobeným 
dokladem nakládat.  

 
Nově bude moci o občanský průkaz požádat i občan, který není na území České 

republiky přihlášen k trvalému pobytu a na žádost zákonného zástupce i občan mladší 15 let 
(v rámci Evropské unie lze občanský průkaz využít jako cestovní doklad, jedná se tedy  
o alternativu cestovního pasu). Rozšiřuje se tedy i okruh držitelů občanského průkazu  
o občany, kterým je vydán občanský průkaz na jejich žádost. 

 
Vzhledem k tomu, že občanský průkaz bude ve většině případů povinným dokladem, 

je nutno umožnit i občanům, kterým brání vážná překážka (výkon vazby, výkon trestu odnětí 
svobody, výkon zabezpečovací detence, soudem nařízené ústavní léčení, ústavní výchova, 
ochranná výchova, závažné dlouhodobé zdravotní důvody) pořízení žádosti a převzetí 
vyhotoveného občanského průkazu. K tomuto účelu by měla být využita mobilní 
pracoviště, která musí umožnit využít údaje k občanovi, pořídit podobu a podpis občana  
a následně předat vyrobený občanský průkaz a umožnit zvolení, uložení nebo i změnu 
BOKu.  
 
 Doporučujeme on-line připojení mobilních pracovišť k informačním systémům  
z důvodu ochrany přenášených dat. 

 
Za občana může žádat o vydání občanského průkazu i jiná osoba, údaje o této osobě  

v rozsahu jméno, popřípadě jména, příjmení, datum a místo narození se zapisují na žádost. 
Pro občanský průkaz se strojově čitelnými údaji lze tento postup použít pouze v případě, že se 
využije fotografie nebo podpis držitele z AIS EOP nebo AIS ECD. Je nutné, aby systém 
umožnil zapsat výše uvedené údaje o „jiné osobě“. 

 



57 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Občan může rovněž o vydání občanského průkazu požádat elektronicky. 
V případě, že držitel může za zákonem stanovených podmínek použít fotografii a podpis 
z AIS EOP nebo AIS ECD, může na formuláři stanoveném ministerstvem požádat u místně 
příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností o vydání občanského průkazu. 
Žádost musí být úřadu doručena buď prostřednictvím datové schránky nebo musí být opatřena 
zaručeným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu, vydaném 
akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb. Nutná je v tomto případě zpětná vazba 
ze strany úřadu, kdy občana uvědomí, že je jeho žádost v pořádku a předána do výroby nebo 
naopak, že se občan musí dostavit osobně na úřad, jelikož na základě elektronické žádosti 
nelze žádost zkompletovat. 

 
 
16.1 Ztotožnění občana v AIS EOP 
 
 Údaje o občanovi jsou v AIS EOP vedeny od prvního kontaktu občana s touto 
agendou, tzn. od okamžiku, kdy si občan žádá o vydání prvního občanského průkazu.  
Občana lze pak v AIS EOP nalézt podle: 

• Čísla občanského průkazu – musí se jednat o platný občanský průkaz.  
Z občanského průkazu lze sejmout čtečkou strojově čitelnou zónu občanského 
průkazu nebo na numerické klávesnici číslo občanského průkazu zadat. Pokud je 
občan držitelem občanského průkazu s BOKem, může pro agendu občanských 
průkazů zpřístupnit svoje údaje zadáním BOKu. 

• Čísla cestovního pasu – sejmutím strojově čitelné zóny dokladu čtečkou nebo 
zadáním na numerické klávesnici. Pokud je občan veden v AIS EOP, tzn. byl někdy 
držitelem občanského průkazu, nalezne jej obsluha v AIS EOP. V případě, že nikdy 
nebyl držitelem občanského průkazu (dítě, občan, který nebyl nikdy přihlášen 
k trvalému pobytu na území České republiky nebo občan zbavený způsobilosti 
k právním úkonům), bude číslo strojově čitelného cestovního pasu nalezeno v ROBu 
nebo příp. v AIS ECD. 

• Rodného čísla – podle rodného čísla nalezne občana v AIS EOP v případě, že už je 
v AIS EOP veden, případně lze občana podle rodného čísla nalézt v AIS EO. 

• Kombinace údajů – např. jméno, příjmení, datum narození nebo jméno, příjmení, 
datum narození, místo narození, atd. Údaje jsou kombinovány ve snaze co nejvíce 
konkretizovat hledanou osobu. Občan je nalezen buď v AIS EOP, pokud je již 
v systému veden nebo v ROBu pomocí služby robCtiPodleUdaju. 

 
AIFO je sice občanům přiděleno při prvním kontaktu s agendou občanských průkazů, 

jelikož je to ale identifikátor neveřejný a nebude v občanském průkazu uveden, nelze podle 
něj mimo AIS EOP občana vyhledat. AIFO je využíváno jako vnitřní komunikační prostředek 
v rámci systému základních registrů a ISZR. Pokud občan přichází do styku s AIS EOP 
poprvé nebo mu ještě nebylo AIFO přiděleno, AIS EOP po nalezení občana v ROBu o 
přidělení AIFA požádá pomocí e-GON služby orgPrihlasAIFO. 
 
 Pokud za občana mladšího 15 let žádá zákonný zástupce, lze občana ztotožnit i přes 
identifikační doklad zákonného zástupce. Pokud se občan identifikuje pomocí dokladu (např. 
eOP a BOK), agenda nalezne AIFO zástupce pro svoji agendu a zašle dotaz na zastupované 
osoby. Informační systém musí umět nabídnout údaje k dětem pro účely vydání dokladu. 
Vyžaduje to doplnit novelu zákona o občanských průkazech. Z uvedeného důvodu by měl být 
systém pružný a flexibilní, aby mohl reagovat na případnou změnu právní úpravy. 



58 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

V případě, že občan není nalezen v ROB, nelze z ROBu přiřadit potřebné údaje pro 
vyřízení žádosti o vydání občanského průkazu. Občan musí postupovat nejdříve přes agendu 
evidence obyvatel, aby měl vedeny správné údaje v AIS EO a následně bude změna údajů 
editována do ROBu.  

 
V případě zpochybnění údajů vedených v ROBu se využije služba 

iszrReklamujUdajeROB k upozornění editora ROB, příp. AIS EO na nesprávný údaj. 
 
 

16.2 Vyplnění žádosti o vydání občanského průkazu 
 
16.2.1 Žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji (a s kontaktním 
elektronickým čipem) – vydávaný od 1. 1. 2012 
 
 Žádost o vydání občanského průkazu je vyplňována přímo na obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností z údajů vedených v ROBu, v AIS EO, v AIS EOP a AIS ECD. AIS 
EOP přidělí žádosti jedinečné číslo, podle kterého je možné vyhledat občana a následně  
i vyrobený doklad. Vyplněná žádost v elektronické podobě je uložena v AIS EOP k možnému 
náhledu, údaje v ní zůstávají ve stavu ke dni podání žádosti. Údaje využívané k občanovi jsou 
údaje aktuální, tzn. po vyhledání občana již úřad pracuje s údaji, kde jsou promítnuty změny, 
ke kterým došlo od posledního kontaktu s AIS EOP. Pokud není soulad mezi údaji  
v předložených dokladech s údaji vedenými v IS, musí si občan zařídit jejich aktualizaci přes 
AIS EO. Součástí softwarového řešení je také označení kódů obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností na žádosti, a to vydávajícího úřadu, úřadu, kde občan žádost podal  
a úřadu, u kterého si občan přeje občanský průkaz převzít. 
 
Z ROBu (po jeho naplnění daty) se využijí údaje:  

• jméno, popř. jména 
• příjmení 
• adresa místa trvalého pobytu (veden referenční vazbou z RUIANu) – pokud občan 

není k trvalému pobytu na území České republiky hlášen, údaj se nevyplňuje, od 1. 1. 
2017 lze údaj na žádost občana z OP vynechat, i když bude mít trvalý pobyt na území 
České republiky 

• státní občanství 
• datum narození 
• místo a okres narození (veden referenční vazbou z RUIANu) nebo místo a stát při 

narození v cizině 
 
Z AIS EO se využijí údaje: 

• rodné číslo – po přechodnou dobu (do 31. 12. 2019) 
• pohlaví 
• rodinný stav / stav – od 1. 1. 2012 lze údaj na žádost občana z OP vynechat 

 
Z AIS EOP se využijí údaje: 

• vydávající orgán (vychází z údaje o adrese místa trvalého pobytu držitele) 
• podoba a podpis občana vedené v AIS EOP, pokud jsou splněny podmínky stanovené 

zákonem a občan o to požádá (od 1. 1. 2013) 
• AIS EOP generuje jedinečné číslo žádosti o vydání občanského průkazu 

 



59 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

Z AIS ECD se využijí údaje: 
• podoba a podpis občana vedené v AIS ECD, pokud jsou splněny podmínky stanovené 

zákonem a občan o to požádá (od 1. 1. 2012) 
 
Pro vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji je nutné pořídit nebo využít již 
pořízenou podobu a podpis občana, což je možné více způsoby: 

• Podoba občana se pořizuje fotografováním přímo na obecním úřadě obce s rozšířenou 
působností. Podpisem občan potvrzuje správnost údajů na žádosti, podpis se sejme 
přes tablet. 

• Podobu občana pořídí fotograf, který ji prostřednictvím datové schránky pošle 
bezodkladně ministerstvu. Současně s pořízenou fotografií posílá jméno, popřípadě 
jména, příjmení a datum narození občana, včetně údajů o obecním úřadu obce 
s rozšířenou působností, u kterého chce občan požádat o vydání občanského průkazu. 
Ministerstvo předá digitalizovanou fotografii spolu s údaji občana příslušnému 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. Pokud se občan nedostaví požádat do 
60 kalendářní dnů od doručení fotografie úřadu, bude tato digitální fotografie 
zlikvidována. Podpis občana se pořídí na úřadě při vyřizování žádosti. 

• Podoba občana se využije z AIS EOP nebo AIS ECD, pokud od vydání dokladu, pro 
který byla pořízena neuplynula doba delší než 1 rok a občan o tuto možnost požádá.  
Z AIS EOP lze využít podobu a podpis občana až od 1. 1. 2013. 

 
Kompletní žádost je následně elektronicky odeslána buď rovnou do fronty, kde čeká na 

vyhrání a předání do výroby nebo k odsouhlasení místně příslušnému úřadu, který je o zaslání 
upozorněn formou vývěsky. Je nutné, aby byly úřady systémem propojeny tak, aby byla 
umožněna vzájemná komunikace. Po odsouhlasení přepošle místně příslušný úřad  žádost 
do fronty na vyhrání. Úřad, který si občan vybral k převzetí dokladu, bude o této skutečnosti 
informován formou vývěsky. 

 
Fotografie a podpisy jsou spolu s číslem žádosti a celou žádostí v elektronické podobě 

uloženy do AIS EOP. 
 
 
16.2.2 Žádost o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji – vydávaný  
do 31. 12. 2011 
 
 Žádost o vydání občanského průkazu je vyplňována přímo na obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností z údajů vedených v ROBu, v AIS EO, v AIS EOP. V případě, že 
ROB ještě nebude naplněn, budou se nadále využívat údaje vedené v AIS EO. AIS EOP 
přidělí žádosti jedinečné číslo, podle kterého je možné vyhledat občana a následně  
i vyrobený doklad. Údaje využívané k občanovi jsou údaje aktuální, tzn. po vyhledání občana 
již úřad pracuje s údaji, kde jsou promítnuty změny, ke kterým došlo od posledního kontaktu 
s AIS EOP. Pokud není soulad mezi údaji v předložených dokladech s údaji vedenými v IS, 
musí si občan zařídit jejich aktualizaci přes AIS EO. Žádost do AIS EOP zadává pouze místně 
příslušný obecní úřad, fotografie a podpis občana je skenován centrálně na pracovišti 
ministerstva. 
 
Z ROBu (po jeho naplnění daty) se využijí údaje:  

• jméno, popř. jména 
• příjmení 
• adresa místa trvalého pobytu (veden referenční vazbou z RUIANu) 



60 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

•  státní občanství 
• datum narození 
• místo a okres narození (veden referenční vazbou z RUIANu) nebo pouze stát narození, 

pokud se občan narodil v cizině 
 
Z AIS EO se využijí údaje: 

• rodné číslo 
• rodné příjmení 
• pohlaví 
• rodinný stav /stav 
• omezení způsobilosti k právním úkonům 
• zbavení způsobilosti k právním úkonům 
• údaje o opatrovníkovi občana zbaveného způsobilosti k právním úkonům 
• místo zákazu pobytu a doba jeho trvání 
• údaje o manželovi/manželce, partnerovi/partnerce 
• údaje o nezletilém dítěti 

 
 
Z AIS EOP se využijí údaje: 

• vydávající orgán (vychází z údaje o adrese místa trvalého pobytu držitele) 
• titul a vědecká hodnost občana 

 
 
AIS EOP umožní vydat občanský průkaz bez strojově čitelných údajů i občanský průkaz se 
strojově čitelnými údaji.  
 

 
16.3 Předání dat pro výrobu výrobci, zpětná data 
 
 Na straně ministerstva se nahrávají každý pracovní den všechny zaslané žádosti na  
médium, na kterém jsou spolu s předávacími protokoly předány výrobci dokladů. (možný by 
byl i on-line přenos dat, v tomto případě by ale přenosové linky musely být dimenzovány 
takovým způsobem, aby byla všechna data přenesena v přijatelném časovém intervalu). 
 
 Cestou od výrobce ministerstvo nahraje do AIS EOP zpětná data od výrobce, tj. čísla 
vyrobených občanských průkazů, datum vydání, dobu platnosti (odvozenou od data vydání)  
a příp. číslo kontaktního elektronického čipu. Fyzicky jsou vyrobené doklady poslány na 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností, které občan označil k převzetí občanského 
průkazu.  
 
 Formulář žádosti je cestou ministerstva přeposlán z obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, který jej pořizoval, na obecní úřad obce s rozšířenou působností, kde si chce 
držitel občanský průkaz převzít. Po převzetí je cestou ministerstva přeposlán zpět na místně 
příslušný úřad, kde je uložen v manuální evidenci. Spolu s formulářem žádosti, kde je 
potvrzeno převzetí občanského průkazu, se na místně příslušný úřad zašle i neplatný 
občanský průkaz v případě, že jej občan před převzetím nového OP odevzdal. 
 
 
 



61 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

 
16.4 Zneplatnění stávajícího občanského průkazu 
 
 Pokud měl držitel občanského průkazu po dobu od podání žádosti do převzetí nového 
občanského průkazu „stávající občanský průkaz“, je jej třeba před předáním nového 
občanského průkazu zneplatnit, jelikož občan může mít pouze jeden platný a předaný 
občanský průkaz. Platný stávající občanský průkaz může mít občan v této situaci v případě, že 
žádal o vydání nového občanského průkazu z důvodu, který nemá přímý vliv na platnost 
občanského průkazu (např. změna údaje o trvalém pobytu, změna příjmení, změna rodinného 
stavu, zapsání nepovinných údajů, atd.) nebo má vydán po ohlášení ztráty, poškození nebo 
zničení občanského průkazu občanský průkaz bez strojově čitelných údajů. 
V tomto případě občan stávající občanský průkaz odevzdá a obsluha vybere vhodnou indikaci 
pro ukončení platnosti občanského průkazu – viz kapitola 13. 
 

Informace o skončení platnosti občanského průkazu se strojově čitelnými údaji je 
editována do ROBu, jedná se o službu robZrusDoklad . Pokud měl občanský průkaz zadán 
BOK, musí být zrušen i záznam o BOKu. 

 
V případě, že bylo občanovi vydáno potvrzení o občanském průkazu, potvrzení  

o změně údajů zapisovaných  do občanského průkazu nebo potvrzení o změně místa trvalého 
pobytu, odevzdá jej občan rovněž před vydáním nového občanského průkazu. 

 
 

16.5 Převzetí občanského průkazu občanem 
 

Občan je povinen převzít občanský průkaz osobně s výjimkou případů přesně 
stanovených zákonem (zákonný zástupce za občana mladšího 15 let, opatrovník za občana 
zbaveného způsobilosti k právním úkonům nebo ředitel ústavu, do jehož péče bylo svěřeno 
dítě do ústavní výchovy, atd…). Při převzetí občanského průkazu občan prokáže svoji 
totožnost, zkontroluje správnost osobních údajů uvedených v e-OP, ověří funkčnost  
a kapacitu kontaktního elektronického čipu (pokud jej OP obsahuje), zvolí si a zadá BOK, 
čímž e-OP aktivuje. Předávající obecní úřad obce s rozšířenou působností zavede do AIS EOP 
datum převzetí občanského průkazu. 
 
 Po převzetí dokladu a volbě BOKu se údaj o čísle a BOKu občanského průkazu 
edituje do ROBu za využití e-GON služby robZalozDoklad. 
 

Občan podpisem na žádosti potvrdí převzetí e-OP, formulář žádosti s podpisem 
občana se uloží do manuální evidence, kterou vede vždy místně příslušný obecní úřad obce  
s rozšířenou působností.  Pokud se e-OP přebírá u nepříslušného obecního úřadu obce  
s rozšířenou působností (mimo místo trvalého pobytu) - odešle předávající úřad formulář 
žádosti s podpisem občana a dosavadní OP místně příslušnému obecnímu úřadu obce  
s rozšířenou  působností v zalepené orazítkované obálce cestou ministerstva. 
 
 
16.6 Skartace neplatného občanského průkazu 
 
 Údaj o datu skartace je zanesen do AIS EOP, podle potřeb úřadu je možno z AIS EOP 
vytisknout seznam skartovaných občanských průkazů – skartační protokol. Skartační protokol 
pak úřad může využít jako podklad při fyzické likvidaci dokladů. Pokud je občanský průkaz 



62 

 
 

Odbor správních činností MV                                                                                               leden 2011 
 

veden v policejních systémech jako hledaný a je u něj následně vyznačeno datum skartace, 
vymaže se z policejních systémů, jelikož je jasné, že už nemůže být zneužit (jedná se zejména 
o případy, kdy doklad někdo nalezne a odevzdá). 
 


